



COMUNE DI ROBBIO

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2019 – 2024)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

INDICE

PARTE I - DATI GENERALI	5
1.1 Popolazione residente	5
1.2 Organi politici	5
1.3 Struttura organizzativa	12
1.4 Condizione giuridica dell'ente	15
1.5 Condizione finanziaria dell'ente	15
1.6 Situazione di contesto interno ed esterno	16
PARTE II	
2 Parametri obiettivi	17
Attività normativa	19
2.1 Sistema ed esito dei controlli interni	21
2.1.1. Programma di mandato	22
2.1.2 Rendicontazione dell'operato svolto	24
2.1.3 Valutazione della performance	28
2.1.4 Controllo strategico	28
2.1.5 Controllo sulle società partecipate	28
3 Attività tributaria svolta	29
3.1 Imu	29
3.2 Tasi	30
3.3 Addizionale comunale all'Irpef	30
3.4 Prelievo sui rifiuti	31
PARTE III	
3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo	32
3.2 Equilibri di bilancio a consuntivo	34
3.3 Gestione di competenza	39
3.4 Risultati della gestione	49
3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione	50
4.1 Analisi anzianità dei residui	52
4.2 Rapporto tra competenza e residui	59
5 Verifica e rispetto limiti di finanza pubblica	59
6 Indebitamento	60
6.1 Evoluzione dell'indebitamento	60
6.2 Rispetto del limite di indebitamento	60
6.3 Strumenti di finanza derivata	61

7.1 Conto del patrimonio e Conto Economico 2019	62
7.2 Conto del patrimonio e Conto Economico 2022	72
7.3 Riconoscimento debiti fuori bilancio	82
8 Spesa del personale	84
8.1 Andamento della spesa del personale	84
8.2 Spesa del personale complessiva	85
8.3 Rapporto popolazione / dipendenti	85
8.4 Personale flessibile	86
8.5 Fondo risorse decentrate	86
PARTE IV	
1 Rilievi della Corte dei Conti	87
2 Rilievi dell'organo di revisione	92
3 Azioni intraprese per contenere la spesa	93
PARTE V	
Organismi controllati e partecipati	95

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 5873 abitanti

1.2 - Organi politici alla data della presente relazione:

GIUNTA

Sindaco: FRANCESCO ROBERTO

Assessori: ROSSINI GREGORIO

CESA STEFANIA

ROGNONE LAURA

CANELLA KATIA

CONSIGLIO COMUNALE

Sindaco: FRANCESCO ROBERTO

Consiglieri: ROSSINI GREGORIO

CESA STEFANIA

ROGNONE LAURA

CANELLA KATIA

FERRARA MARCO

GARDINO MARCO

BALDI SIMONA

QUAGLIO ENRICO

CASE' ANGELO

BONO MAURO

TAMBANI ROBERTO

FERRARI DAVIDE

Nomine, dimissioni e surroghe succedute nel quinquennio

ELEZIONI AMMINISTRATIVE del 26 maggio 2019 (proclamazione 27 maggio 2019)

Cognome e Nome	Data Dimissioni	Surroga	Carica	Lista
FRANCESE Roberto			Sindaco	Rinnovamento Robbiese
ROSSINI Gregorio			Assessore	Rinnovamento Robbiese
CESA Stefania			Vice Sindaco	Rinnovamento Robbiese
FERRARA Marco	Dimissione Assessore 09.12.2020	Canella KATIA dal 10.12.2020	Consigliere Delegato	Rinnovamento Robbiese
CANELLA Katia			Assessore	Rinnovamento Robbiese
ROGNONE Laura			Assessore	Rinnovamento Robbiese
GARDINO Marco			Consigliere Delegato e Capogruppo	Rinnovamento Robbiese
BALDI Simona			Consigliere delegato	Rinnovamento Robbiese
QUAGLIO Enrico			Consigliere delegato	Rinnovamento Robbiese
CERUTTI Gianni	03.10.2019	Bono Mauro dal 10.10.2019	Consigliere	Cerutti Sindaco
NATALE Angela Giovanna	31.08.2021	Ferrari Davide dal 09.09.2021	Consigliere	Cerutti Sindaco
BALDINA Fabio	04.06.2019	Messina Filippo dal 10.06.2019	Consigliere	Cerutti Sindaco
MESSINA Filippo	24.07.2019	Casè Angelo dal 01.08.2019	Consigliere	Cerutti Sindaco
CORONA Alberto	10.03.2020 (decaduto)	Tambani Roberto dal 10.03.2020	Consigliere	Cerutti Sindaco
CASE' Angelo			Consigliere	Gruppo Misto dal 12.10.2022
BONO Mauro			Consigliere	Gruppo Misto dal 12.10.2022
TAMBANI Roberto			Consigliere	Cerutti Sindaco
FERRARI Davide			Consigliere	Gruppo Misto

Note: In rosso i consiglieri in carica alla data della presente relazione

DECRETI DI NOMINA VICESINDACO, DELEGHE ASSESSORI E CONSIGLIERI

DECRETO n. 5 del 01.06.2019

Oggetto: Decreto di nomina del Vice Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale.

Stefania CESA: Vice Sindaco attribuendole le seguenti deleghe:
Servizi Sociali
Politiche Sociali

Immigrazione
Assistenza Scolastica
Pari opportunità
Disabilità
Famiglia

Gregorio ROSSINI: Attribuendogli le seguenti deleghe:
Lavori pubblici

Sicurezza e Polizia Locale
Agricoltura
Ecologia e Ambiente
Volontariato
Manifestazioni
Protezione civile
Servizi cimiteriali

Marco FERRARA: Attribuendogli le seguenti deleghe:
Cultura e Turismo
Digitalizzazione ed innovazione
Pubblica Istruzione
Toponomastica
Politiche Giovanili

Tempo libero

Laura ROGNONE: Attribuendole le seguenti deleghe:
Urbanistica

Arredo Urbano
Decoro del territorio
Lavoro e Occupazione
Commercio
Rapporti con le istituzioni
Trasporti e Mobilità
Salute e servizi medico-sanitari al cittadino
Impianti sportivi
Attività motoria e Sport

DECRETO n. 6 del 01.06.2019

Oggetto: Deleghe ai Consiglieri Comunali per supporto collaborativo e di studio di specifiche aree d'intervento.

1. al Consigliere Simona BALDI, l'attività di:
 - studio della **diffusione della cultura e delle pratiche culturali consolidate**, delle sagre locali e della Promozione del territorio attraverso gli usi ed i costumi della Lomellina;
2. al Consigliere Katia CANELLA, l'attività di:
 - studio per l'ammmodernamento dello Statuto del Comitato per il Coordinamento Agricolo;
 - studio per l'ottimizzazione del "Piano neve" nei mesi invernali e la tutela della "Festa Patronale Agricola e mostra bovina" nel mese di settembre, in collaborazione con agricoltori e allevatori locali;
 - studio per ottimizzazione programma manifestazioni;
3. al Consigliere Marco GARDINO, l'attività di:
 - studio per l'ottimizzazione dei Rapporti con le imprese presenti sul territorio e l'Amministrazione Comunale;
 - studio per l'ottimizzazione di arredo urbano, lavoro, occupazione e periferie.

4. al Consigliere Enrico QUAGLIO, l'attività di:

- studio per il miglioramento dell'Assistenza agli anziani, bisognosi e rapporti con organizzazioni sindacali.

i Consiglieri delegati avranno compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e di consulenza su determinate materie, di compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari che non implicano la possibilità di assumere né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; per l'esercizio delle deleghe ai Consiglieri sopra indicati non è dovuto alcun compenso aggiuntivo.

DECRETO n. 22 del 19.12.2019

Oggetto: **Deleghe assessorili.**

All'Assessore **Gregorio ROSSINI** oltre alle deleghe già conferite le seguenti:

- Manifestazioni (già conferite all'Assessore FERRARA Marco)

All'Assessore **Laura ROGNONE** oltre alle deleghe già conferite le seguenti:

- Attività motoria e Sport (già conferite all'Assessore FERRARA Marco)

CONFERMA

Le rimanenti deleghe di cui al proprio decreto n. 5 del 01.06.2019

DECRETO N. 18 del 10.12.2020

Oggetto: **Decreto di nomina componente Giunta Comunale ed assegnazione deleghe.**

Katia CANELLA: Attribuendole le seguenti deleghe:

Agricoltura (già conferite all'Assessore ROSSINI Gregorio)

Impianti Sportivi (già conferite all'Assessore ROGNONE Laura)

Attività motoria e Sport (già conferite all'Assessore ROGNONE Laura)

Tempo libero (già conferite all'Assessore dimissionario FERRARA Marco)

Manifestazioni (già conferite all'Assessore ROSSINI Gregorio)

ATTRIBUISCE

All'Assessore **Gregorio ROSSINI** oltre alle deleghe già conferite le seguenti:

- Digitalizzazione e innovazione (già conferite all'Assessore dimissionario FERRARA Marco)

Al Vice Sindaco **Stefania CESA** oltre alle deleghe già conferite le seguenti:

- Cultura e Turismo (già conferite all'Assessore dimissionario FERRARA Marco)
- Politiche giovanili (già conferite all'Assessore dimissionario FERRARA Marco)
- Commercio (già conferite all'Assessore ROGNONE Laura)

All'Assessore **Laura ROGNONE** oltre alle deleghe già conferite le seguenti:

- Pubblica Istruzione (già conferite all'Assessore dimissionario FERRARA Marco)

CONFERMA

Le rimanenti deleghe di cui ai propri decreti n. 5 del 01.06.2019 e n. 22 del 19.12.2019.

ATTRIBUISCE, altresì,

al Consigliere **Marco GARDINO**, l'aggiunta di "**Decoro**" all'attività sottoriportata:

- **studio** per l'ottimizzazione del decoro ed arredo urbano, lavoro, occupazione e periferie.

al Consigliere **Marco FERRARA**, l'attività di:

- **studio** per la tutela e la valorizzazione dell'archivio comunale.

CONVOCAZIONI CONSILIARI:

- 2019 n. 11
- 2020 n. 13
- 2021 n. 12
- 2022 n. 11
- 2023 n. 8

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:

- 2019 n. 43
- 2020 n. 60
- 2021 n. 53
- 2022 n. 46
- 2023 n. 49

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:

- 2019 n. 112

- 2020 n. 198
- 2021 n. 190
- 2022 n. 201
- 2023 n. 167

1.3 - Struttura organizzativa

Ai sensi dell' art. 109, 2° comma e dell' art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – TUEL e dell' art. 34 del vigente Regolamento in materia di Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, le Posizioni Organizzative sono state conferite ai sotto elencati Funzionari:

<i>SETTORE</i>	<i>DIPENDENTE</i>
Responsabile servizio amministrativo - Vicesegretario - Personale - Cultura - Economato . Servizi alla Persona	Dott.ssa Casali Barbara
Responsabile servizio economico-finanziario	Rag. Marinoni Annalisa
Responsabile servizio tecnico	Geom. Saino Piero (fino alla data del 01/10/2019) Arch. Tamburello Grazia (dal 02/10/2019 fino alla data del 28/02/2021) Arch. Baldi Valeria (dal 01/03/2021 alla data della presente)
Responsabile servizio polizia locale - suap - ecologia - tutela ambientale - Risorse e tutela patrimoniale	Legnazzi Luciano

Segretario Comunale: Dott. Natale Angela Maria (per tutto il periodo interessato)

giusta **Convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale**

tra i Comuni di Gambolò, Robbio, Castello d'Agogna, Castelnuovo, Cozzo, Sarirana Lomellina, Breme e Cernago.

- Rinnovo sino al 29.02.2020 – Delibera CC n. 31 del 23.07.2019
- Rinnovo sino al 31.08.2020 – Delibera CC n. 3 del 04.02.2020
- Rinnovo sino al 28.02.2021 – Delibera CC n. 26 del 25.06.2020
- Rinnovo sino al 31.12.2024 – Delibera CC n. 46 del 09.11.2020

DOTAZIONE ORGANICA ALLA DATA DELL'INSEDIAMENTO (2019)

CATEGORIA	N.	COPERTI	COPERTI CONVENZIONE	VACANTI	FIGURA PROFESSIONALE
<i>CAT. D3</i>	<i>1</i>	<i>1</i>		<i>-</i>	<i>Funzionario Amministrativo/Vicesegretario</i>
<i>CAT. D1</i>	<i>2</i>	<i>1</i>	<i>1 *</i>	<i>-</i>	<i>Istruttore Direttivo Tecnico / convenzione</i>
<i>CAT. D1</i>	<i>1</i>	<i>1</i>		<i>-</i>	<i>Istruttore Direttivo Contabile/Tributario</i>
<i>CAT. D1</i>	<i>1</i>	<i>1</i>		<i>-</i>	<i>Istruttore Direttivo Sociale</i>
<i>CAT. D1</i>	<i>1</i>	<i>-</i>	<i>1 **</i>	<i>-</i>	<i>Istruttore Direttivo Polizia Locale / convenzione</i>
<i>CAT. C</i>	<i>7</i>	<i>6</i>		<i>1</i>	<i>Istruttore Amministrativo/Tecnico/Contabile</i>
<i>CAT. C</i>	<i>3</i>	<i>3</i>		<i>-</i>	<i>Istruttore Tecnico</i>
<i>CAT. C</i>	<i>2</i>	<i>2</i>		<i>-</i>	<i>Educatrici d'Infanzia</i>
<i>CAT. C</i>	<i>4</i>	<i>3</i>		<i>1</i>	<i>Istruttore Vigilanza</i>
<i>CAT. C</i>	<i>1</i>	<i>1</i>		<i>-</i>	<i>Istruttore Culturale - P. T</i>
<i>CAT. B3</i>	<i>2</i>	<i>2</i>		<i>-</i>	<i>Collaboratore Professionale</i>

<i>CAT. B1</i>	1	1	<i>Pensionamento</i>	-	<i>Esecutore Tecnico</i>
<i>L. 668/1999-B3</i>	1	-		1	<i>Collaboratore amministrativo/contabile</i>
	27	22	2	3	

DOTAZIONE ORGANICA ALLA DATA DELLA PRESENTE RELAZIONE

<i>AREA</i>	<i>NUMERO</i>	<i>COPERTI</i>	<i>COPERTI CONVENZIONE</i>	<i>VACANTI</i>	FIGURA PROFESSIONALE
<i>BQ (EX D3)</i>	1	1		-	Funzionario Amministrativo/Vicesegretario
<i>BQ (EX D1)</i>	1	1		-	Istruttore Direttivo Tecnico
<i>BQ (EX D1)</i>	1	1		-	Istruttore Direttivo Contabile/Tributario
<i>BQ (EX D1)</i>	1	-	1*	-	Istruttore Direttivo Sociale Convenzione ore 22/36
<i>BQ (EX D1)</i>	1	-	1*	-	Istruttore Direttivo Polizia Locale / convenzione ore 18/36
<i>ISTRUTTORI (EX C1)</i>	8	8		-	Istruttore Amministrativo/Tecnico/Contabile
<i>ISTRUTTORI (EX C1)</i>	4	4		-	Istruttore Vigilanza
<i>OPERATORI ESPERTI (EX B3)</i>	2	2		-	Collaboratore Professionale
<i>OPERATORI ESPERTI (EX B3)</i>	2	2		-	Collaboratore Tecnico PT
	21	19	2	0	

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

Nel periodo interessato l'ente non è mai stato commissariato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Nel periodo interessato l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Inoltre l'ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. né al contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012).

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI ROBBIO		Prov.	PV
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	[] Si	[X] No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	[] Si	[X] No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	[] Si	[X] No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	[] Si	[X] No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	[] Si	[X] No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	[] Si	[X] No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	[] Si	[X] No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	[] Si	[X] No

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie

[] Si

[X] No

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

COMUNE DI ROBBIO		Prov.	PV
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

ELENCO REGOLAMENTI E DATA ADOZIONE

CONSIGLIO

- Attuazione del regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (Approvato con deliberazione CC n. 46 del 26.09.2019);
- Regolamento disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) - (Approvato con deliberazione CC n. 34 del 30.07.2020);
- Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale - (Approvato con deliberazione CC n. 12 del 25.03.2021);
- Regolamento disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) - (Approvato con deliberazione CC n. 22 del 29.06.2021);
- Regolamento per la disciplina degli spettacoli viaggianti e dei parchi divertimento - (Approvato con deliberazione CC n. 26 del 21.07.2022);
- Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale - (Approvato con deliberazione CC n. 4 del 07.03.2023);
- Regolamento per la disciplina dell'addizionale comunale all'IRPEF - (Approvato con deliberazione CC n. 5 del 07.03.2023);
- Regolamento comunale per la disciplina dei passi carrabili - (Approvato con deliberazione CC n. 10 del 14.03.2023);
- Regolamento disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) - (Approvato con deliberazione CC n. 15 del 27.04.2023);
- Regolamento per l'applicazione dell'imposta Municipale Propria (IMU) - (Approvato con deliberazione CC n. 16 del 27.04.2023);

- Regolamento generale delle entrate comunali - (Approvato con deliberazione CC n. 17 del 27.04.2023);
- Regolamento per la disciplina degli interventi di manomissione e ripristino del suolo pubblico per l'esercizio dei servizi a rete di pubblico interesse su iniziativa di enti e società' erogatrici di pubblico servizio il rilascio delle relative autorizzazioni su iniziativa di i soggetti privati - (Approvato con deliberazione CC n. 19 del 27.04.2023);
- Integrazione Regolamento per la disciplina degli interventi di manomissione e ripristino del suolo pubblico per l'esercizio dei servizi a rete di pubblico interesse su iniziativa di enti e società' erogatrici di pubblico servizio il rilascio delle relative autorizzazioni su iniziativa di i soggetti privati - (Approvato con deliberazione CC n. 29 del 25.07.2023);

GIUNTA

- Integrazione Elenco dei procedimenti amministrativi ed attività approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 26.03.2019 avente ad oggetto: "Approvazione regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi: regolamento di organizzazione - metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative – valutazione performance e relative schede – criteri generali attribuzioni indennità per specifiche responsabilità – regolamento incentivi obiettivi settore entrate" (Approvato con deliberazione GC n. 97 del 08.07.2019);
- Approvazione modifica Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi: valutazione performance e relative schede – catalogo dei procedimenti. (Approvato con deliberazione GC n. 183 del 19.12.2019);
- Regolamento per la valutazione della Performance - (Approvato con deliberazione GC n. 152 del 23.11.2020);
- Approvazione modifica Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi: regolamento sugli incentivi al potenziamento degli uffici preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale. (Approvato con deliberazione GC n. 179 del 14.12.2020);
- Approvazione regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - (Approvato con deliberazione GC n. 80 del 15.06.2023);
- Approvazione dell'aggiornamento del Sistema di valutazione della performance e della metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) - (Approvato con deliberazione GC n. 81 del 15.06.2023);
- Regolamento per il riparto degli incentivi alle funzioni tecniche - (Approvato con deliberazione GC n. 81 del 15.06.2023)

PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Comune di Robbio ha approvato il regolamento dei controlli interni con deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 20.03.2013 definendo un sistema articolato, secondo quanto disposto dalla normativa (art. 3 DL 174/2012), ossia:

- Controlli di regolarità amministrativa e contabile, preventivi e successivi;
- Controllo di gestione;
- Controllo sugli equilibri finanziari.

Il regolamento ripropone attività già svolte dagli uffici, confermando le competenze definite dal TUEL, in particolare:

- 1) I controlli di regolarità amministrativa e contabile di tipo preventivo sono già svolti ai sensi dell'art. 49 TUEL attraverso i pareri di responsabilità tecnica e contabile dai responsabili del servizio competente per materia; su ogni proposta di deliberazione di giunta e di consiglio, che non sia un mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere di regolarità tecnica e del responsabile del servizio interessato. Per ogni atto amministrativo il responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa attraverso la stessa sottoscrizione, con la quale perfeziona il provvedimento.
- 2) Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto dal responsabile finanziario come previsto dall'art. 49 del Tuel; in caso di assenza dello stesso il parere è rilasciato da colui/colei che è designato a sostituirlo, oppure dal segretario comunale.
- 3) Il controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile è riservato alla competenza del segretario comunale dal regolamento dei controlli interni; il segretario assistito dal personale dell'ufficio di segreteria (Area dei servizi amministrativi) con tecniche di campionamento verifica la regolarità amministrativa e contabile delle determinazioni che comportano impegno contabile di spesa, degli atti di accertamento di entrata, degli atti di liquidazione della spesa, dei contratti e di ogni altro atto amministrativo che intenda controllare.

Il segretario comunale ha dunque svolto il controllo successivo con tecniche di campionamento, come di seguito riepilogato:

VERBALE N. 1 del 01.08.2019

Sono stati sorteggiati e sottoposti a controllo un campione di circa il 5% degli atti adottati dai vari servizi, per un totale di 45 atti controllati.

VERBALE N. 1 del 05.08.2020

Sono stati sorteggiati e sottoposti a controllo un campione di circa il 5% degli atti adottati dai vari servizi, per un totale di 46 atti controllati.

VERBALE N. 1 del 03.08.2021

Sono stati sorteggiati e sottoposti a controllo un campione di circa il 5% degli atti adottati dai vari servizi, per un totale di 41 atti controllati.

VERBALE N. 1 del 05.08.2022

Sono stati sorteggiati e sottoposti a controllo un campione di circa il 5% degli atti adottati dai vari servizi, per un totale di 43 atti controllati.

VERBALE N. 1 del 08.08.2023

Sono stati sorteggiati e sottoposti a controllo un campione di circa il 5% degli atti adottati dai vari servizi, per un totale di 45 atti controllati.

Dall'esame degli esiti dei controlli si è riscontrato una buona azione amministrativa sia nella forma che nella sostanza della regolarità amministrativo-contabile.

2.1.1 - Controllo di gestione:

Programma di mandato per il periodo 2019 – 2024



CONTINUARE A CRESCERE INSIEME

Gestione fondata sulla trasparenza per continuare il taglio agli sprechi e il controllo di ogni spesa con un controllo di gestione puntuale e preciso volto alla riallocazione strategica di ogni risorsa in modo da garantire sempre i servizi con impegno a contenere qualsiasi aumento di tassazione nonostante l'inflazione galoppante.

Politiche di solidarietà sociale basate su interventi attivi finalizzati all'inclusione sociale e alla crescita personale.

Massima attenzione all'ambiente e alla sicurezza, per migliorare la vita dei nostri ragazzi, degli anziani e delle famiglie.

Aiuto ai Commercianti e alle Aziende del territorio per quanto possibile dal punto di vista comunale.

PIU' SICUREZZA PER LA NOSTRA CITTA'

Continua la costruzione della nuova Caserma dei Carabinieri con progetto cofinanziato da Stato, Regione e dal Comune (risparmi di spesa e contrazione di mutuo).

Si è attuato il potenziamento dell'organico della Polizia Locale, con continua formazione degli agenti, perchè sentirsi sicuri è un diritto di tutti.

Nuove telecamere per garantire maggiore sicurezza anche grazie alla partecipazione a bandi.

Posizionamento di foto trappole per il contrasto dell'abbandono dei rifiuti e delle deiezioni canine.

SOSTEGNO DI SCUOLA, SPORT E CULTURA

Investimenti per la messa in sicurezza degli edifici scolastici e dei locali mensa.

Realizzazione di nuova mensa scolastica alle scuole elementari grazie alla vittoria di un bando.

Prestiti librari informatizzati in Biblioteca e valorizzazione dell'Archivio storico comunale.

Continuano le conferenze settimanali, trasferite a teatro, visite di mostre e città d'arte, incontri e progetti mirati per bambini e ragazzi organizzate dalla biblioteca con l'assessorato alla cultura.

Nuovi investimenti sul Centro Sportivo e Palazzetto dello Sport in collaborazione con il Coni: opere di implementazione anche grazie alla vittoria di bandi pubblici, studio e progetto di riorganizzazione generale che possa dare il giusto spazio ad ognuna delle tante attività sportive del nostro territorio.

UNA CITTA' PIU' SOLIDALE E GIUSTA

Costante diminuzione dell'IRPEF comunale per i redditi più bassi e l'introduzione di scaglioni di reddito.

Attivazione di bandi per una distribuzione più equa delle risorse: nessun aiuto a pioggia, ma interventi mirati per sostenere le persone in momentanea difficoltà socio-economica.

Mantenimento delle convenzioni per sostenere minori, disabili, anziani.

PER CRESCERE INSIEME

E' stata finalmente messa in sicurezza l'area SOMS che a breve diventerà un parcheggio fruibile a tutti, soprattutto nei giorni di mercato e durante gli eventi.

Continua l'opera di abbellimento del parco della Villa Pallavicino con la creazione di un'area giochi per i bambini più piccoli. Il progetto di sistemazione è stato ammesso anche se ancora non finanziato, pertanto prosegue l'opera di ricerca fondi per dare nuova vita e un recupero funzionale alla villa.

Mantenimento della positiva collaborazione con la Parrocchia e le Associazioni di Volontariato sociale, sportivo, culturale e ludico.

Rifacimento di Piazza Dante già finanziato, e prospettiva di ristrutturazione dell'Auditorium e potenziamento aree Wi-Fi gratis.

Valorizzazione delle zone destinate ai nostri amici a 4 zampe.

PER UNA CITTA' PIU' PULITA E ORDINATA

Ripristino asfalti e manti usurati, con adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale, mano a mano al termine dei lavori di posa della fibra ottica e degli altri sottoservizi che non dipendono dal comune.

Miglioramento pulizia di tutte le vie della città, sia centrali che periferiche, grazie ad un nuovo appalto e a migliorie a costo zero.

Potenziamento dell'arredo urbano con nuove panchine, fioriere e cestini. Sistemazione delle zone periferiche della città e promozione mobilità sostenibile.

Continua l'opera di posizionamento di colonnine per la ricarica di auto elettriche in ogni rione della città per favorire in maniera concreta la transizione ecologica.

PIU' VALORE AL NOSTRO TERRITORIO

A Regime il nuovo impianto di riscaldamento al Centro Sportivo sta portando una riduzione di emissioni e risparmio sui costi; i rincari del pellet, meno incisivi di quelli del gas, ci ha consentito di non dover chiudere il riscaldamento alle società sportive che hanno potuto continuare la loro attività indisturbata per tutto il periodo della corsa dei prezzi delle materie prime.

Persiste la volontà di fondere i cinque Consorzi Strade in un unico Consorzio per raggiungere un accordo che porti alla sistemazione delle strade vicinali.

Convenzione tra Comune e privati per la valorizzazione e la destinazione ad uso pubblico dell'area del Castello Boschi che prosegue anche se a rilento. Valorizzazione della via Francigena e accoglienza ai pellegrini.

RENDICONTAZIONE DELL'OPERATO SVOLTO DALLA GIUNTA NEL PERIODO DI MANDATO

SICUREZZA

In questo quinquennio l'organico della Polizia Locale è stato ampliato contando ora quattro Agenti e le dotazioni a loro disposizione per lo svolgimento del servizio sono state incrementate e potenziate.

- Il Servizio di Polizia Locale ora può contare su delle nuove pistole semi-automatiche Glock 19 che hanno sostituito le ormai datate Beretta 98F;
 - E' stata acquistata una nuova auto di servizio ed è stata allestita con tutti gli optional necessari e più all'avanguardia per garantire la celerità degli interventi;
 - La postazione di videosorveglianza è stata potenziata con nuovi monitor, sono state installate 10 nuove telecamere e ripristinate 8, oltre ad essere stati sostituiti tutti i link per garantire una migliore qualità e trasmissione dei dati;
 - Gli Agenti sono stati dotati di due biciclette a pedalata assistita per poter offrire un miglior servizio di prossimità ai cittadini soprattutto nei numerosi eventi estivi che si tengono in paese;
 - Il personale segue una continua formazione, è preparato per effettuare le manovre di rianimazione e abilitato all'utilizzo del DAE (in dotazione sul veicolo d'ordinanza), inoltre tutti hanno superato con successo il corso antincendio a rischio alto;
 - In questi anni sono aumentati i controlli sul territorio e sui veicoli oltre ai servizi serali in occasione degli eventi civili e religiosi.
- La Polizia Locale nel solo 2023 ha risposto a circa 1200 chiamate, rilevato 11 sinistri stradali e collaborato molteplici volte con i Vigili del Fuoco specialmente durante gli eventi atmosferici straordinari che hanno colpito la Città di Robbio durante l'anno.

SERVIZI AI CITTADINI

VOLONTARIATO

Fiore all'occhiello del Comune di Robbio sono le innumerevoli associazioni di volontariato, che hanno fatto assegnare al comune il titolo di " Città del volontariato": Croce Azzurra Robbiese, Avis, Protezione Civile, Servizio di volontari Vigili del Fuoco, Robbio nel Cuore, Associazione 4.0 che l'ente sostiene con patrocini, assegnazione di sedi se possibile, sono a fianco dell'amministrazione e dei cittadini, soprattutto delle fasce più deboli e bisognose.

COLONNINE DI RICARICA AUTO

Altro vanto di questa amministrazione, che vuole essere "green", è la grandissima dotazione di colonnine di ricarica elettrica dei veicoli che è riuscita a posizionare sul territorio comunale grazie anche alla partecipazione a bandi regionali di finanziamento totale.

Per l'esattezza sono state posizionate 30 postazioni per un numero complessivo di 60 ricariche auto.

Sono già in funzione nelle seguenti vie:

Via Palestro 129, Via Casaro Battista 11, Piazza Santo Stefano, Parcheggio Via Carducci, Viale Lombardia 75, parcheggio di Via Tripoli, Viale Gramsci 25 e Viale Gramsci 42, Via Mortara 80, parcheggio campo sportivo Via Dell'artigianato

Sono invece state installate ma ancora da alimentare in Via Palestro 53, Piazza Di Vittorio-piazzale giostre e Piazza I Maggio 9.

LAVORI PUBBLICI

- Miglioramento della viabilità con asfaltatura ordinaria o straordinaria, nuove rotonde e manutenzione delle pavimentazioni in porfido, riqualificazione di Piazze, Marciapiedi e abbattimento delle barriere architettoniche: Vie e Piazze interessate: VIA VERDI, VIA PUCCINI, VIA SAN VALERIANO, VIA GALILEI, LARGO AVIS, VIA CALATAFIMI, PIAZZA CASTELLO, VIA ROSASCO, ROTATORIA IN VIA GUADO D'OCA E VIA MARCONI, LAVORI DI: MIGLIORIE LUNGO IL PERCORSO DELLA VIA FRANCIGENA ATTRAVERSANTE IL COMUNE DI ROBBIO, VIA ROSASCO, VIA MATTEOTTI, SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDI IN VIA GUADESA E IN VIA NICORVO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
- Segnaletica stradale: LAVORI PER REALIZZAZIONE TRACCIATO CICLOPEDONALE CON CONSEGUENTE MODIFICA E ADEGUAMENTO DELLA VIABILITÀ IN VIA DELL'ARTIGIANATO, VIA PASCOLI E VIA DEL RISO
- Scuola dell'infanzia "Santer": LAVORI DI PITTURAZIONE, RELAMPING E ADEGUAMENTO LOCALI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SALA DORMITORIO
- Scuola primaria "Dante Alighieri": MESSA IN SICUREZZA CON SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DEGLI ESISTENTI IMPIANTI ELETTRICI E ANTINCENDIO, POSA DI SISTEMA DI VENTILAZIONE MECCANICA CONTROLLATA E SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI PRESSO LA MENSA, INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SERVIZI IGIENICI E RAMPA DISABILI
- Scuola secondaria di primo grado "E.Fermi": RIFACIMENTO IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PIANA, LAVORI DI SOSTITUZIONE USCITE DI SICUREZZA E SERRAMENTI ESTERNI OBSOLETI, ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO E RISCALDAMENTO, ADEGUAMENTO IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO
- Verde pubblico: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PARCO GIOCHI DELLA VILLA PALLAVICINO AL FINE DI RENDERLO INCLUSIVO, NUOVE PIANTMAZIONI IN VIA NOVARA E VIA GUADO OCA
- Palazzo Comunale: ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI ALLE NORME DI SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE SERRAMENTI, OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI PARTE DELLE COPERTURE
- Edifici vari di proprietà pubblica: SOSTITUZIONE FARI IODURI METALLICI CON FARI A LED IN DIVERSI EDIFICI, REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI IN VIA PALESTRO
- Centro Sportivo Comunale e Aree sportive: RIFACIMENTO IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PIANA PALAZZINE, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE, REALIZZAZIONE AREA FITNESS INCLUSIVA PRESSO AREA VERDE LIBERA IN PROSSIMITÀ DEL 'PARCO CANI' NELLA ZONA INTERCLUSA TRA VIA DEL RISO E VIA GIOSUÈ CARDUCCI, REALIZZAZIONE AREA PLAYGROUND INCLUSIVA PRESSO AREA VERDE LIBERA INTERCLUSA TRA IL PALAZZETTO DELLO SPORT E L'AREA DEL CAMPO SPORTIVO, OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT G. CANTONE
- Biblioteca comunale: OPERE DI PITTURAZIONE, RELAMPING E INTEGRAZIONE ARREDI

- Cimitero: LAVORI DI SMALTIMENTO CEMENTO AMIANTO IN BUONA PARTE DEGLI EDIFICI
- Piazzola Ecologica: REALIZZAZIONE CENTRO DEL RIUSO

PGT

REDAZIONE VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E RELATIVA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09.09.2019 è stata approvata la " Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT)".

In data 23.10.2019 è avvenuta la pubblicazione dell'avviso del Comune di Robbio (PV) di approvazione definitiva e deposito degli atti costituenti la variante al PGT sul BURL Serie Avvisi e Concorsi-43-2019-10-23.

SERVIZI SOCIALI

Sostegno delle esigenze abitative attraverso l'attivazione di bandi annuali e l'assegnazione degli alloggi di proprietà comunale

Sostegno del reddito attraverso l'istituzione di bandi bollette a chi dimostri di essere in difficoltà economica, attestata dalla presentazione dell'Isce e da valutazione dell'assistente sociale

Assistenza all'handicap: la consolidata convenzione con la Cooperativa sociale Come Noi per un discreto numero di disabili accolti in centri diurni e centri a carattere residenziale, comprensiva del trasporto casa-centro di accoglienza, rappresenta un costo importante per l'ente, accresciuti durante gli anni che non gode del sostegno economico di ministeri o altri enti pubblici. L'assistenza all'handicap è stata potenziata anche in ambito scolastico per sostenere l'autonomia e la comunicazione dell'alunno con disabilità, con la fornitura di personale specializzato che si affianca all'insegnante di classe in tutti e tre gli ordinamenti scolastici presenti sul territorio: scuola dell'infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado.

Integrazione rette asilo nido e per l'acquisto di buoni mensa scolastica

Integrazione rette anziani in case di riposo e cura, servizio pasti a domicilio con prezzi calmierati secondo fasce Isee

Ricovero minori su disposizione del Tribunale, istituzione di spazi neutri per il sostegno delle situazioni da monitorare, sostegno didattico con l'attivazione di educative domiciliari, affidi e sostegno al reddito familiare.

Borse lavoro e percorsi sociali di inclusione a persone in condizione di disabilità fisica o psichica certificata.

Potenziamento delle funzionalità e della capienza dell'asilo comunale che mantiene l'apertura per 11 mesi all'anno.

CULTURA

Sostegno e promozione del prestito librario con ingresso nel Sistema Bibliotecario Lomellino al fine di rendere più completo, dinamico e informatizzato il prestito dei libri.

Letture animate per avvicinare ed incentivare la lettura nei bambini

Conferenze culturali, incontri con autori, trasferte a teatro e corsi di lingua ed alfabetizzazione

Prosecuzione dell'attività dell'Università del tempo libero

Riordino e valorizzazione dell'archivio storico tramite mostre e lezioni per studenti

Assistenza ai giovani robbiesi per ottenere il Bonus Cultura del Governo
Continua la promozione della Via Francigena e delle chiese romaniche presenti sul territorio robbiese, grazie alla collaborazione con l'associazionismo locale

SCUOLA

Finanziamento delle attività didattiche con il fondo annuale POF.

Attenzione massima all'efficiamento energetico e alla messa in sicurezza di tutti i plessi scolastici, dall'asilo nido comunale "Il girasole", alla scuola dell'infanzia "Sanmer", alla scuola elementare "Dante Alighieri" alla scuola media "Enrico Fermi".

Potenziamento dei servizi di pre e post e dopo scuola per le scuole dell'infanzia e primaria.

Vincita di un bando PNRR M4 C1 INV. 1.2 per la REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA SCOLASTICA al fine di potenziare il numero degli utenti fruitori del servizio mensa ed evitare il formarsi di liste di attesa

SPORT

Lavori pubblici presso il Centro Sportivo Comunale e Aree sportive:

RIFACIMENTO IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PIANA PALAZZINE, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE, REALIZZAZIONE AREA FITNESS INCLUSIVA PRESSO AREA VERDE LIBERA IN PROSSIMITÀ DEL 'PARCO CANI' NELLA ZONA INTERCLUSA TRA VIA DEL RISO E VIA GIOSUÈ CARDUCCI, REALIZZAZIONE AREA PLAYGROUND INCLUSIVA PRESSO AREA VERDE LIBERA INTERCLUSA TRA IL PALAZZETTO DELLO SPORT E L'AREA DEL CAMPO SPORTIVO, OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT G. CANTONE

L'Amministrazione Comunale, in collaborazione con le numerose associazioni sportive presenti sul territorio ha assicurato la fruibilità e la funzionalità degli impianti sportivi di proprietà comunale per garantire alla cittadinanza robbiese e a quella dei centri limitrofi la possibilità di fare sport a tutte le età in maniera sana, divertente, sicura e costruttiva.

Sono stati sostenuti, mediante collaborazioni e patrocini, i soggetti che sul territorio si impegnano a favorire il benessere e lo sviluppo sociale della comunità mediante la realizzazione di iniziative a carattere sportivo e ricreativo.

CICLO DEI RIFIUTI

La percentuale della raccolta differenziata del Comune di Robbio, dopo essere raddoppiata nel corso del primo mandato amministrativo dell'attuale Sindaco passando dal 36% al 72%, si è stabilizzata a circa il 73% per ognuno degli anni 2019-2023, consentendo di ricevere la premialità della provincia che ha assegnato dei contributi annuali al Comune, riconosciuto virtuoso.

2.1.3 - Valutazione delle performance:

La Giunta ha elaborato il documento con l'intento di definire un sistema di valutazione della performance per gli enti locali di minore dimensione, sufficientemente *stabile*, a fronte di un quadro normativo in continua evoluzione.

La metodologia proposta si ancorava ai principi dettati dal nuovo sistema di programmazione e gestione contabile degli enti territoriali, introdotto dal d.lgs. n. 118/2011 e suoi correttivi, oltre che alle più solide metodiche di *assessment*.

La metodologia concerne il duplice ambito di valutazione della performance organizzativa e della performance individuale.

Essa è redatta in coerenza con i contenuti della delega di cui alla legge n. 124/2015 sulla riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e dei relativi decreti attuativi, d.lgs. n. 74/2017 e d.lgs. n. 75/2017, nonché delle disposizioni in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), nel quadro del nuovo ordinamento professionale introdotto dal CCNL per il personale del comparto Funzioni locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16.11.2022.

Nello specifico, la valutazione della performance organizzativa riguarda la rilevazione del grado di attuazione delle politiche e il conseguimento di obiettivi collegati ai bisogni e alle esigenze della collettività, la realizzazione degli obiettivi strategici relativi all'amministrazione nel suo complesso, nonché la rilevazione dei risultati conseguiti dalle singole articolazioni organizzative, in relazione agli obiettivi gestionali ad esse affidati.

La valutazione della performance individuale concerne, invece, la misurazione dell'apporto fornito da ciascuna figura dell'Ente – in ragione del ruolo e responsabilità ricoperti – alla realizzazione dei predetti obiettivi, cui è correlato l'eventuale riconoscimento del trattamento economico accessorio previsto dal contratto nazionale e integrativo.

In ogni caso, sebbene condotti su piani distinti, gli esiti del processo di valutazione della performance organizzativa e di quella individuale debbono risultare, tra di loro, strettamente coerenti.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 15.06.2023 è stato approvato l'aggiornamento del sistema di valutazione della performance e della metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni oggetto di incarichi di elevata qualificazione (EQ).

2.1.4 - Controllo strategico: Non soggetto

2.1.5 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.): Non attuato.

3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - IMU: in allegato la tabella con l'indicazione delle aliquote applicate nel quinquennio

Fattispecie	2019	2020	2021	2022	2023
Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e A/9)	4 per mille	6 per mille	6 per mille	6 per mille	6 per mille
Abitazioni concesse in comodato ai parenti in linea retta di primo grado, sia con contratto registrato che senza registrazione nei limiti previsti dal regolamento	5 per mille	7,5 per mille	7,5 per mille	7,5 per mille	7,5 per mille
Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati	esenti	2,5 per mille	2,5 per mille	esenti	esenti
Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D	9,2 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille
Terreni agricoli	9,2 per mille	9,2 per mille	9,2 per mille	9,2 per mille	9,2 per mille
Aree fabbricabili	9,2 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille
Fabbricati rurali ad uso strumentale	esenti	1 per mille	1 per mille	1 per mille	1 per mille
Fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti	9,2 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille	10,6 per mille
Detrazione per abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00

Nel corso del periodo di mandato la leva tributaria Imu è rimasta invariata, potendo garantire un buona qualità di servizi al cittadino.

3.2 - TASI: in allegato la tabella con l'indicazione delle aliquote applicate nell'anno 2019, in quanto tributo soppresso dalla Legge n. 160 del 2019 - art. 1, comma 780

Aliquota per abitazione principale cat. A2, A3, A4, A5, A6, A7 e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011	Esclusione
Aliquota per abitazione principale categoria catastale A/1, A/8, A/9 e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011	2 per mille
Aliquota per unità immobiliari ad uso abitativo concesse in uso gratuito ad un parente entro il primo grado in linea retta (figlio-genitore)	2,5 per mille
Aliquota per le aree edificabili e tutti gli altri fabbricati	1,4 per mille
Aliquota per i fabbricati rurali strumentali all'attività agricola di cui all'art. 13 co. 8 D.L. 201/2011	1 per mille
Aliquota per immobili merce (esenti Imu art. 1 co. 1-2 D.L. 102/2013)	2,5 per mille

3.3 - Addizionale Irpef: in allegato la tabella con le aliquote applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione

	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota	8 per mille	8 per mille	8 per mille	8 per mille	
Fascia esenzione reddito	12.000 €	12.000 €	12.000 €	12.000 €	
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	SI vedi specchio sottostante

ANNO 2023

Redditi da 0 a 15.000,00 euro: Aliquota 7,6 per mille;

Redditi da 15.000,01 a 28.000,00 euro: Aliquota 7,8 per mille ;

Redditi da 28.000,01 a 50.000,00 euro: Aliquota 7,9 per mille;

Redditi da 50.000,01 euro in poi: Aliquota 8 per mille

Alla fine del mandato amministrativo si è voluto procedere con la differenziazione delle aliquote secondo criteri di progressività, in linea con gli scaglioni di reddito stabiliti ai fini Irpef, operando così un piccolo alleggerimento della pressione fiscale, secondo quanto indicato nel programma di mandato.

3.4 - Prelevi sui rifiuti: in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelevi su rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo (in €)	732.310,00	726.492,00	755.011,00	775.617,00	775.617,00
Tasso di copertura	100%	100%	100 %	100%	100%
Costo del servizio procapite	124,97	124,30	130,77	133,82	133,96

I piani finanziari della tari sono elaborati in linea con le deliberazioni Arera (n. 443/2019 - n. 363/2021 – n. 389/2023) per la definizione dei costi efficienti per la gestione e lo smaltimento dei rifiuti urbani, con un metodo che garantisce il limite alla crescita tariffaria.

Nonostante i grandi aumenti dei costi dei carburanti in primis, i piani finanziari della tari registrano un aumento del 6% soltanto in 5 anni (2019-2023).

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023 dati pre-consuntivo	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.216.408,59	3.160.148,10	3.393.719,76	3.407.025,30	3.540.828,19	10,09
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	151.781,39	1.472.131,56	414.010,50	491.379,38	464.419,37	205,98
Titolo 3 – Entrate extratributarie	793.036,76	488.097,50	601.017,92	438.531,12	480.867,30	-39,36
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	577.273,86	515.808,63	1.183.282,48	1.423.510,41	1.043.224,74	80,72
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	450.000,00	25.471,36	2.428,18	753.075,93	1.288.080,08	186,24
Titolo 6 – Accensione di prestiti	450.000,00	25.471,36	2.428,18	753.075,93	1.288.080,08	186,24
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	2.876.962,59	2.171.161,03	0,00	0,00	0,00	-100,00
Totale	8.515.463,19	7.858.289,54	5.596.887,02	7.266.598,07	8.105.499,76	-4,81

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023 dati pre-consuntivo	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	3.860.354,75	3.467.562,44	3.947.409,21	3.938.248,09	3.893.644,99	0,86
Titolo 2 - Spese in conto capitale	982.448,98	723.280,72	720.896,11	1.373.667,83	2.786.847,35	183,66
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	454.754,17	225.815,88	2.428,18	753.075,93	1.288.080,08	183,25
Titolo 4 – Rimborso prestiti	211.889,70	66.181,16	145.882,96	147.590,83	124.008,77	-41,47
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	2.876.962,59	2.171.161,03	0,00	0,00	0,00	-100,00
Totale	8.386.410,19	6.654.001,23	4.816.616,46	6.212.582,68	8.092.581,19	-3,50

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023 dati pre-consuntivo	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.258.961,41	1.554.184,33	4.162.012,19	7.636.517,34	6.818.138,80	441,57
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.258.961,41	1.554.184,33	4.162.012,19	7.636.517,34	6.818.138,80	441,57

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 DATI PRE-CONSUNTIVO	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	115.259,79	51.233,40	57.059,50	171.516,14	122.994,95
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	4.161.226,74	5.120.377,16	4.408.748,18	4.336.935,80	4.486.114,86
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.860.354,75	3.467.562,44	3.947.409,21	3.938.248,09	3.893.644,99
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	51.233,40	57.059,50	171.516,14	122.994,95	273.901,35
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	211.889,70	66.181,16	145.882,96	147.590,83	124.008,77
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		153.008,68	1.580.807,46	200.999,37	299.618,07	317.554,70
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	76.069,72	0,00	245.651,50	181.415,09	174.424,74
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	336.955,18	14.079,22	144.268,08	22.024,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

presittii									
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+L+M)									
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	173.425,12	742.482,25	240.245,71	224.352,60	172.431,96			
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	1.250,00	165.850,90	600,00	0,00	0,00			
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		54.403,28	335.519,13	191.725,94	112.412,48	297.523,48			
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	24.097,83	-104.378,21	12.454,40	17.131,94	51.603,03			
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		30.305,45	439.897,34	179.271,54	95.280,54	245.920,45			

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	35.686,88	52.522,74	44.998,77	116.990,03	161.797,81
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	416.951,09	495.916,24	470.920,56	987.621,80	1.914.675,47
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.477.273,86	566.751,35	1.188.138,84	2.929.662,27	3.619.384,90
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	450.000,00	25.471,36	2.428,18	753.075,93	1.288.080,08
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	356.955,18	14.079,22	144.268,08	22.024,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	982.448,98	723.280,72	720.896,11	1.373.667,83	2.786.847,35
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	495.916,24	470.920,56	987.621,80	1.914.675,47	1.427.407,07
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	4.754,17	200.344,52	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		-3.207,56	32.128,35	7.191,30	137.122,95	215.547,68
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	8.923,36	9.217,13	7.191,30	137.122,95	196.297,59
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		-12.130,92	22.911,22	0,00	0,00	19.250,09
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		-12.130,92	22.911,22	0,00	0,00	19.250,09

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	450.000,00	25.471,36	2.428,18	753.075,93	1.288.080,08
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	450.000,00	25.471,36	2.428,18	753.075,93	1.288.080,08
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		225.870,84	1.275.980,63	439.762,95	473.888,03	685.503,12
- Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	173.425,12	742.482,25	240.245,71	224.352,60	172.431,96
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	10.173,36	175.068,03	7.791,30	137.122,95	196.297,59
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		42.272,36	358.430,35	191.725,94	112.412,48	316.773,57
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	24.097,83	-104.378,21	12.454,40	17.131,94	51.603,03
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		18.174,53	462.808,56	179.271,54	95.280,54	265.170,54

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		229.078,40	1.243.852,28	432.571,65	338.765,08	489.955,44
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	76.069,72	0,00	245.651,50	181.415,09	174.424,74
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	173.425,12	742.482,25	240.245,71	224.352,60	172.431,96
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	24.097,83	-104.378,21	12.454,40	17.131,94	51.603,03
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	1.250,00	165.850,90	600,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-45.764,27	439.897,34	-61.379,96	-86.134,55	71.495,71

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
 - S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
 - T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
 - X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
 - Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		453.584,67	Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	111.756,80 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	115.259,79				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	416.951,09				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie ⁽²⁾	0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.216.408,59	3.179.558,80	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	3.860.354,75 51.233,40	4.087.152,58
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	151.781,39	163.445,44			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	793.036,76	742.154,06			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	577.273,86	512.325,76	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	982.448,98	1.138.760,56
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	495.916,24	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	450.000,00	446.762,64	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	454.754,17 0,00	454.754,17
Totale entrate finali	5.188.500,60	5.044.246,70	Totale spese finali	5.844.707,54	5.680.667,31
Titolo 6 - Accensione di prestiti	450.000,00	450.000,00	Titolo 4 - Rimborsamento di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	211.889,70 0,00	211.889,70
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	2.876.962,59	2.876.962,59	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	2.876.962,59	2.876.962,59
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.258.961,41	1.259.909,88	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.258.961,41	1.282.454,19
Totale entrate dell'esercizio	9.774.424,60	9.631.119,17	Totale spese dell'esercizio	10.192.521,24	10.031.973,79
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.418.392,08	10.084.703,84	TOTALE COMPLESSIVO SPESA	10.192.521,24	10.031.973,79
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	225.870,84	52.730,05
TOTALE A PAREGGIO	10.418.392,08	10.084.703,84	TOTALE A PAREGGIO	10.418.392,08	10.084.703,84

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'acensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non ricava al fine dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato A/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato al fine della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato A/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato A/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato al fine della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	225.870,84
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	173.425,12
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	10.173,36
d) Equilibrio di bilancio (d=a+b-c)	42.272,36

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	42.272,36
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	24.097,83
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	18.174,53

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		52.730,05	Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	52.522,74 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	51.233,40				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	495.916,24 0,00 0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.160.148,10	3.008.383,36	Titolo 1 - Spese correnti	3.467.562,44	3.366.355,57
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.472.131,56	1.499.514,68	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾	57.059,50	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	488.097,50	442.579,84			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	515.808,63	233.543,26	Titolo 2 - Spese in conto capitale	723.280,72	606.514,04
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾	470.920,56	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	25.471,36	221.894,18	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	225.815,88	225.815,88
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	5.661.657,15	5.405.915,32	Totale spese finali	4.944.639,10	4.198.685,49
Titolo 6 - Accensione di prestiti	25.471,36	25.471,36	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	66.181,16	66.181,16
			Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.171.161,03	2.171.161,03	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.171.161,03	2.171.161,03
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.554.184,33	1.555.486,25	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.554.184,33	1.589.171,73
			Totale spese dell'esercizio	8.736.165,62	8.025.199,41
Totale entrate dell'esercizio	9.412.473,87	9.158.013,96			
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.012.146,25	9.210.744,01	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	8.736.165,62	8.025.199,41
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.275.980,63	1.185.544,60
TOTALE A PAREGGIO	10.012.146,25	9.210.744,01	TOTALE A PAREGGIO	10.012.146,25	9.210.744,01

- (1) Per "Utilizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce figurante il fondo plurimale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti figuranti: il corrispondente fondo plurimale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalisi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non riporti ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.275.980,63
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	742.482,25
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	175.068,03
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	358.430,35

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	358.430,35
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-104.378,21
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	462.808,56

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.185.544,60			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ di cui: Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	290.650,27 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	57.059,50		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ di cui: Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie⁽²⁾	470.920,56 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.393.719,76	3.300.533,67	TITOLO 1 - Spese correnti	3.947.409,21	3.990.345,36
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	414.010,50	386.450,50	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾	171.576,14	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	601.017,92	507.399,15			
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	1.183.282,48	506.583,87	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	720.896,11	873.331,97
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾	987.621,80	
			di cui: Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	2.428,18	119.434,93	TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	2.428,18	2.428,18
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁶⁾	0,00	
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	5.594.458,84	4.820.402,12	Totale spese finali	5.829.871,44	4.866.105,51
	2.428,18	2.428,18	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	145.882,96	145.882,96
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾	0,00	
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.162.012,19	4.165.128,39	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
			TITOLO 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	4.162.012,19	4.134.133,00
Totale entrate dell'esercizio	9.758.899,21	8.987.958,69	Totale spese dell'esercizio	10.137.766,59	9.146.121,47
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.577.529,54	10.173.503,29	TOTALE COMPLESSIVO SPESA	10.137.766,59	9.146.121,47
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui: Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	439.762,95	1.027.381,82
TOTALE A PAREGGIO	10.577.529,54	10.173.503,29	TOTALE A PAREGGIO	10.577.529,54	10.173.503,29

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio. Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alle corrispondenti voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inseriti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 82.1 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	439.762,95
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	240.245,71
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	7.791,30
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	191.725,94

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	191.725,94
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	12.454,40
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	179.271,54

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.027.381,82			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	298.405,12 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾ Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00 0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	171.516,14				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	987.621,80				
Fondo pluriennale vincolato da debito finanziario ⁽²⁾	56.340,78				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.407.025,30	3.152.862,39	Titolo 1 - Spese correnti	3.938.248,09	3.924.124,64
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	491.379,38	438.351,92	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾	122.994,95	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	438.531,12	442.923,75			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.423.510,41	2.029.418,62	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.373.667,83	1.371.289,63
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾	1.914.675,47	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	799.405,51	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	753.075,93	177.014,51	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	753.075,93	753.075,93
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁹⁾	0,00	
Totale entrate finali	6.513.522,14	6.240.571,19	Totale spese finali	8.102.662,27	6.048.470,20
Titolo 6 - Accensione di prestiti	753.075,93	753.075,93	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	147.590,83	147.590,83
			Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁸⁾	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	7.636.517,34	7.636.766,92	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	7.636.517,34	7.644.715,22
Totale entrate dell'esercizio	14.903.115,41	14.630.414,04	Totale spese dell'esercizio	15.886.770,44	13.840.776,25
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	16.360.658,47	15.657.795,86	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	15.886.770,44	13.840.776,25
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	473.888,03	1.817.019,61
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	16.360.658,47	15.657.795,86	TOTALE A PAREGGIO	16.360.658,47	15.657.795,86

- (1) Per "bilancio avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo plurennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo plurennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per parte stanziato).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione ilsevo non applicato al bilancio.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO		
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)		473.888,03
b) Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾		224.352,60
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾		137.122,95
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)		112.412,48
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>		0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO		
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)		112.412,48
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾		17.131,94
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)		95.280,54
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>		0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>		0,00

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio. Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevato ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC, non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO		
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)		685.503,12
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁶⁾		172.431,96
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾		196.297,59
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)		316.773,57
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) ⁽⁷⁾		0,00
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO		
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)		316.773,57
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾		51.603,03
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)		265.170,54
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. ⁽⁷⁾		0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.		0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	52.730,05	1.185.544,60	1.027.381,82	1.817.019,61	804.720,16
Totale Residui Attivi Finali	2.560.107,34	2.423.358,69	3.258.736,75	3.567.167,56	5.145.451,78
Totale Residui Passivi Finali	919.231,37	1.054.306,14	874.354,32	849.267,08	1.433.748,36
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	51.233,40	57.059,50	171.516,14	122.994,95	273.901,35
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	495.916,24	470.920,56	987.621,80	1.914.675,47	1.427.407,07
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.146.456,38	2.026.617,09	2.252.626,31	2.497.249,67	2.815.115,16
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	SI	SI	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	1.050.499,38	1.688.603,42	1.941.303,53	2.138.935,07	2.355.740,95
Parte vincolata	35.919,24	188.839,06	51.148,69	163.519,52	224.706,46
Parte destinata agli investimenti	25.448,06	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	34.589,70	149.174,61	260.174,09	194.795,08	234.667,75

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/18 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2019:

Applicazione dell'avanzo del 2018	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato investimenti	Avanzo non vincolato	TOTALE
Spesa corrente	6.441,72			66.600,00	73.041,72
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale			8.000,00	30.714,88	38.714,88
Altro					
Totale avanzo utilizzato	6.441,72		8.000,00	97.314,88	111.756,60

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/19 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2020:

Applicazione dell'avanzo del 2019	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato investimenti	Avanzo non vincolato	TOTALE
Spesa corrente					
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale		22.927,87	25.448,06	4.146,81	52.522,74
Altro					
Totale avanzo utilizzato		22.927,87	25.448,06	4.146,81	52.522,74

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2020 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2021:

Applicazione dell'avanzo del 2020	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato investimenti	Avanzo non vincolato	TOTALE
Spesa corrente				37.000,00	37.000,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo		150.651,50		58.000,00	208.651,50
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale		4.998,77		40.000,00	44.998,77
Altro					
Totale avanzo utilizzato		155.650,27		135.000,00	290.650,27

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2021 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2022:

Applicazione dell'avanzo del 2021	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato investimenti	Avanzo non vincolato	TOTALE
Spesa corrente	43.853,00			121.800,00	165.653,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo		15.762,09			15.762,09
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale		8.990,03		108.000,00	116.990,03
Altro					
Totale avanzo utilizzato	43.853,00	24.752,12		229.800,00	298.405,12

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2022 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2023:

Applicazione dell'avanzo del 2021	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato investimenti	Avanzo non vincolato	TOTALE
Spesa corrente	7.229,11			115.990,30	123.219,08
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					
Debiti fuori bilancio				51.205,66	51.205,66
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale			135.297,81	26.500,00	161.797,81
Altro					
Totale avanzo utilizzato	7.229,11	135.297,81	0,00	193.695,96	336.222,55

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	1.520.103,01	692.577,10	6.086,64	0,00	1.526.189,65	833.612,55	729.426,89	1.563.039,44

Titolo 2 - Trasferimenti correnti	46.896,09	38.942,05	0,00	7.954,04	38.942,05	0,00	27.278,00	27.278,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	289.554,12	151.327,55	0,00	299,34	289.254,78	137.927,23	202.210,25	340.137,48
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	14.994,00	9.351,90	0,00	5.642,10	9.351,90	0,00	74.300,00	74.300,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	545.171,07	446.762,64	0,00	0,00	545.171,07	98.408,43	450.000,00	548.408,43
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	7.892,46	6.131,08	0,00	0,00	7.892,46	1.761,38	5.182,61	6.943,99
Totale titoli	2.424.610,75	1.345.092,32	6.086,64	13.895,48	2.416.801,91	1.071.709,59	1.488.397,75	2.560.107,34

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	850.279,52	791.212,32	0,00	12.680,31	837.599,21	46.386,89	564.414,49	610.801,38
Titolo 2 - Spese in conto capitale	426.008,78	395.050,95	0,00	22.630,11	403.378,67	8.327,72	238.739,37	247.067,09
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	64.855,68	50.315,01	0,00	0,00	64.855,68	14.540,67	46.822,23	61.362,90
Totale titoli	1.341.143,98	1.236.578,28	0,00	35.310,42	1.305.833,56	69.255,28	849.976,09	919.231,37

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccretati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	1.825.944,64	822.574,59	0,00	33.123,82	1.792.820,82	970.246,23	1.214.761,03	2.185.007,26
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	66.965,19	65.616,83	0,00	1.348,36	65.616,83	0,00	246.842,03	246.842,03
Titolo 3 - Entrate extratributarie	436.053,44	78.902,36	0,00	22.505,91	413.547,53	334.645,17	134.876,84	469.522,01
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	425.384,69	217.981,37	0,00	805,04	424.579,65	206.598,28	612.296,18	818.894,46
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	811.078,47	655.207,70	0,00	0,00	811.078,47	155.870,77	1.269.208,34	1.425.079,11
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.741,13	1.634,22	0,00	0,00	1.741,13	106,91	0,00	106,91
Totale titoli	3.567.167,56	1.841.917,07	0,00	57.783,13	3.509.384,43	1.667.467,36	3.477.984,42	5.145.451,78

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Initiali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	605.807,11	510.959,80	0,00	25.315,97	580.491,14	69.531,34	742.018,04	811.549,38
Titolo 2 - Spese in conto capitale	197.403,16	158.232,90	0,00	1.052,08	196.351,08	38.118,18	571.722,67	609.840,85
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	46.056,81	41.660,17	0,00	0,00	46.056,81	4.396,64	50.341,49	54.738,13
Totale titoli	849.267,08	710.852,87	0,00	26.368,05	822.899,03	112.046,16	1.364.082,20	1.476.128,36

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2022)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	134.477,81	195.140,34	163.886,25	199.537,46	220.886,24	912.016,54	1.825.944,64
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.965,19	66.965,19
Titolo 3 - Entrate extratributarie	23.462,69	41.982,92	101.813,99	58.822,55	111.938,96	98.032,33	436.053,44
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	103.104,52	322.280,17	425.384,69
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	38.582,00	18.517,36	903,18	753.075,93	811.078,47
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	106,91	0,00	0,00	1.634,22	1.741,13

Totale	157.940,50	237.123,26	304.389,15	276.877,37	436.832,90	2.154.004,38	3.567.167,56
	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2022)
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	7.295,60	86,04	22.614,81	27.034,04	548.776,62	605.807,11
Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.440,80	0,00	0,00	0,00	1.051,96	191.910,40	197.403,16
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.887,68	160,00	100,00	110,00	90,00	41.709,13	46.056,81
Totale	8.328,48	7.455,60	186,04	22.724,81	28.176,00	782.396,15	849.267,08

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	47,47 %	46,86 %	49,15 %	58,82 %	66,01 %

PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

	2019	2020	2021	2022	2023
	SI	SI	SI	SI	SI

5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno: *nessuno*

5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto: /

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.868.602,37	3.021.476,66	2.875.593,68	2.728.002,84	3.453.994,07
Popolazione residente	5845	5774	5796	5790	5873
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	319,70	523,30	496,14	471,16	588,12

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,50 %	1,23 %	1,29 %	1,02 %	0,88 %

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Nell' periodo considerato l'ente non ha fatto ricorso a contratti relativi a strumenti derivati.

6.4 Rilevazione flussi:

Nessuno

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.1 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi ANNO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI ROBBIO (PV)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
I				B1	B1
1	Costi di impianto e di ampliamento			B11	B11
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	59.511,60		B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	819,49	1.730,40	B13	B13
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			B14	B14
5	Avviamento			B15	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			B16	B16
9	Altre			B17	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali	60.331,09	1.730,40		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II					
1	Beni demaniali	1.666.753,26	1.537.880,96		
1.1	Terreni	31.980,13	31.980,13		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	1.555.312,88	1.426.440,58		
1.9	Altri beni demaniali	79.460,25	79.460,25		
III					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	11.025.089,10	10.584.150,94		
2.1	Terreni	1.984.733,18	1.986.090,40	B111	B111
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.2	Fabbricati	5.134.984,73	4.667.769,74		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	11.907,20	17.860,80	BIII2	BIII2
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	78.439,76	79.449,37	BIII3	BIII3
2.5	Mezzi di trasporto	8.712,60	11.043,11		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.956,49	4.630,09		
2.7	Mobili e arredi	714,92	1.385,92		
2.8	Infrastrutture	3.777.007,61	3.795.386,66		
2.99	Altri beni materiali	19.632,61	20.534,85		
3	Immobilitazioni in corso ed acconti	16.072,13		BIII5	BIII5
Totale immobilizzazioni materiali		12.707.914,49	12.122.031,90		
IV	Immobilitazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in				
a	imprese controllate	58.568,61	42.887,53	BIII1	BIII1
b	imprese partecipate	58.568,61	42.887,53	BIII1a	BIII1a
c	altri soggetti			BIII1b	BIII1b
2	Crediti verso				
a	altre amministrazioni pubbliche			BIII2	BIII2
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		58.568,61	42.887,53		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		12.826.814,19	12.166.649,83		

**COMUNE DI ROBBIO (PV)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>		4.900,00	CI	CI
	Totale rimanenze		4.900,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	759.946,18	1.267.919,72		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	757.851,19	1.265.815,64		
c	Crediti da Fondi perequativi	2.094,99	2.104,08		
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	97.278,00	61.890,09		
a	verso amministrazioni pubbliche	97.278,00	61.890,09		
b	Imprese controllate			CI12	CI12
c	Imprese partecipate			CI13	CI13
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	76.238,78	113.001,97	CI11	CI11
4	Altri Crediti:	42.149,39	127.898,96	CI15	CI15
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per clienti	1.761,38	2.892,46		
c	altri	40.388,01	125.006,50		
	Totale crediti	975.612,35	1.570.710,74		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	52.730,05	453.584,67		

a	Istituto tesoriere	52.730,05	453.584,67		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	548.408,43	545.171,07	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	601.138,48	998.755,74		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.576.750,83	2.574.366,48		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	14.403.565,02	14.741.016,31		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI ROBBIO (PV)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	758.737,75	1.390.242,72	AI	AI
II	Riserve	10.992.305,46	10.385.420,50	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	61.362,27	589.577,17	AI, AIII	AI, AIII
b	da capitale	17.807,87	2.204.741,39	AIX	AIX
c	da permessi di costruire	17.807,87	2.204.741,39	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	10.854.566,71	6.509.765,37		
e	altre riserve indisponibili	58.568,61	42.887,53		
III	Risultato economico dell'esercizio	-691.048,64	61.362,27	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		11.059.994,57	11.807.025,49		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	14.412,82		B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		14.412,82			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
TOTALE T.F.R. (C)					
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	1.871.602,37	1.625.556,34	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	290.068,11			
c	verso banche e tesoriere	3.000,00		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.578.534,26	1.625.556,34	D5	

2	Debiti verso fornitori	662.790,76	976.926,01	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	60.169,82	87.025,59		
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
	b altre amministrazioni pubbliche	33.310,05	40.573,16	D9	D8
	c imprese controllate			D10	D9
	d imprese partecipate				
	e altri soggetti	26.859,77	46.452,43		
5	Altri debiti	193.270,79	244.482,88	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a tributari	44.209,20	43.008,84		
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	16.920,53	16.328,01		
	c per attività svolta per clienti (2)				
	d altri	132.141,06	185.146,03		
	TOTALE DEBITI (D)	2.787.893,74	2.933.990,82		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	541.323,89		E	E
1	Contributi agli investimenti	523.273,89			
	a da altre amministrazioni pubbliche	523.273,89			
	b da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali	18.050,00			
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	541.323,89			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	14.403.565,02	14.741.016,31		

**COMUNE DI ROBBIO (PV)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri	547.149,64	532.210,88		
2) Beni di terzi in uso	996.382,94	1.120.058,51		
3) Beni dati in uso a terzi				
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.543.532,58	1.652.269,39		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
 COMUNE DI ROBBIO (PV)

CONTO ECONOMICO ANNO 2019

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	art. 2425 cc	DM 28/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.610.639,35	2.887.412,00		
2	Proventi da fondi perequativi	605.769,24	605.772,13		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	151.781,39	284.963,08		
	a Proventi da trasferimenti correnti	151.781,39	266.534,18		A5c
	b Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
	c Contributi agli investimenti		18.428,90		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	402.053,28	341.533,52	A1	A1a
	a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	115.878,76	124.690,31		
	b Ricavi della vendita di beni				
	c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	286.174,52	216.843,21	A2	A2
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A3	A3
6	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			A4	A4
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
8	Altri ricavi e proventi diversi	390.983,19	293.108,34	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	4.161.226,45	4.412.789,07		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	74.806,35	69.963,79	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.324.157,79	2.487.343,50	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	932,77	1.864,57	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	153.968,17	167.537,13		
	a Trasferimenti correnti	153.968,17	167.537,13		
	b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
	c Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale			B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	972.235,09	978.900,60	B10	B10
	a Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	1.093.736,63	538.907,11	B10a	B10a
	b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	910,91	910,91	B10b	B10b
	c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	365.468,10	350.610,35	B10c	B10c
	d Svalutazione dei crediti	727.357,62	187.385,85	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	4.900,00		B12	B12
17	Altri accantonamenti	14.412,82		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	95.574,34	82.791,69	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.734.723,96	4.327.308,39		

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-573.497,51	85.480,68		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	0,29	0,97	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,29	0,97		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	65.262,50	61.974,33	C17	C17
a	Interessi passivi	65.262,50	61.974,33		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	65.262,50	61.974,33		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-65.262,21	-61.973,36		

		CONTO ECONOMICO					
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		Anno	Anno - 1	art. 2425 cc	DM 26/4/95
22	Rivalutazioni					D18	D18
23	Svalutazioni					D19	D19
		TOTALE RETTIFICHE (D)					
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	62.824,39	126.426,35	E20	E20		E20
a	Proventi da permessi di costruire						
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale						
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	54.723,11	82.466,35				E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	8.101,28	43.960,00				E20c
e	Altri proventi straordinari						
		Totale proventi straordinari	126.426,35				
25	Oneri straordinari	52.767,82	27.310,16	E21	E21		E21
a	Trasferimenti in conto capitale						
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	26.068,25	27.310,16				E21b
c	Minusvalenze patrimoniali						E21a
d	Altri oneri straordinari	26.699,57					E21d
		Totale oneri straordinari	27.310,16				
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	10.056,57		99.116,19		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-628.703,15		122.623,51		
26	Imposte (*)	62.345,49	61.261,24	22			22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-691.048,64	61.362,27	23			23

7.2 CONTO DEL PATRIMONIO ANNO 2022 (ultimo rendiconto approvato)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
I	Costi di impianto e di ampliamento			B1	B1
1	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	23.804,64	35.706,96	B11	B11
2	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			B12	B12
3	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	9.010,00	42.800,00	B13	B13
4	Avviamento			B14	B14
5	Immobilizzazioni in corso ed acconti			B15	B15
6	Altre			B16	B16
9				B17	B17
	Totale Immobilizzazioni immateriali	32.814,64	78.506,96		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	Beni demaniali	1.875.309,54	1.773.745,69		
1.1	Terreni	31.980,13	31.980,13		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	1.763.869,16	1.662.305,31		
1.9	Altri beni demaniali	79.460,25	79.460,25		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	11.696.918,10	11.468.656,75		
2.1	Terreni	1.986.241,18	1.984.733,18	B11	B11
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>		5.344.557,19		
2.2	Fabbricati	5.681.967,95			
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	21.968,51	10.936,08	B112	B112
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	81.601,11	71.523,70	B113	B113
2.5	Mezzi di trasporto	47.435,04	30.381,81		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	14.877,34	17.878,91		
2.7	Mobili e arredi	9.270,99	5.510,50		
2.8	Infrastrutture	3.836.046,38	3.984.918,11		
2.99	Altri beni materiali	17.509,60	18.217,27		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	921.950,98	304.870,80	B115	B115
	Totale immobilizzazioni materiali	14.494.178,62	13.547.273,24		

72

IV					
Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
1	Partecipazioni in				
a	Imprese controllate	225.506,19		BIII1	BIII1
b	Imprese partecipate		259.095,60	BIII1a	BIII1a
c	altri soggetti	225.506,19	17.942,98	BIII1b	BIII1b
2	Crediti verso		241.152,62	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche			BIII2a	BIII2a
b	imprese controllate			BIII2b	BIII2b
c	imprese partecipate			BIII2c	BIII2c
d	altri soggetti			BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		225.506,19	259.095,60		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		14.752.499,45	13.884.875,80		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE				CI	CI
I	Rimanenze				
	Totale rimanenze				
II					
	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	783.363,65	712.331,61		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	777.541,80	692.677,77		
c	Crediti da Fondi perequativi	5.821,85	19.653,84		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	490.999,88	1.022.933,52		
a	verso amministrazioni pubbliche	490.999,88	1.022.933,52		
b	imprese controllate			CI12	CI2
c	imprese partecipate			CI13	CI3
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	64.859,01	54.713,96	CI14	CI11
4	Altri Crediti	22.253,32	32.035,91	CI15	CI15
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	22.253,32	32.035,91		
	Totale crediti	1.361.475,86	1.822.015,00		
III					
	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV					
	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	1.817.019,61	1.027.381,82		CIV1a
a	Istituto tesoriere	1.817.019,61	1.027.381,82		
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	812.839,95	271.794,94	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	2.629.859,56	1.299.176,76		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.991.335,42	3.121.191,76		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi			D	D

2	Risconti attivi		2.692,27	2.692,38	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2.692,27	2.692,38		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	18.746.527,14	17.008.759,94		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	311.359,26	311.359,26	AI	AI
II	Riserve	13.155.880,81	12.320.788,56	All, AllI AllX	All, AllI AllX
b	da capitale				
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	13.155.880,81	12.302.845,58		
e	altre riserve indisponibili		17.942,98		
f	altre riserve disponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-166.080,26	-26.902,96	AllX	AllX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-232.686,66	-205.783,70		
V	Riserve negative per beni indisponibili	-1.521.493,88	-776.928,64	AVIII	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	11.546.979,27	11.622.532,52		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte	745.993,14	773.049,90	B2	B2
3	Altri	745.993,14	773.049,90	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	745.993,14	773.049,90		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
		4.917,52	3.326,82	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	4.917,52	3.326,82		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	2.289.922,87	1.684.437,77	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	177.188,91	232.186,11	D4	D3 e D4
c	verso banche e tesoriere			D5	D6
d	verso altri finanziatori	2.112.733,96	1.452.251,66	D7	D6
2	Debiti verso fornitori	589.220,85	551.251,02	D6	D5
3	Accconti				
4	Debiti per trasferimenti e contributi	55.509,02	45.760,61		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	40.825,04	29.906,38	D9	D8
c	imprese controllate			D10	D9
d	imprese partecipate				
e	altri soggetti	14.683,98	15.854,23		
5	Altri debiti	195.268,73	272.743,97	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	TOTALE DEBITI (D)	4.917,52	3.326,82		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) + FONDI RISCHI ED ONERI (B) + TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) - DEBITI (D)	11.546.979,27	11.622.532,52		

a	tributari	46.725,28	54.492,45		
b	verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	23.302,10	20.645,07		
c	per attività svolta per clienti (2)	720,06	110,92		
d	altri	124.521,29	197.495,53		
TOTALE DEBITI (D)		3.129.921,47	2.554.193,37		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	3.318.715,74	2.055.657,33	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.309.885,94	2.013.712,78		
a	da altre amministrazioni pubbliche	3.301.427,92	2.005.074,80		
b	da altri soggetti	8.458,02	8.637,98		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	8.829,80	41.944,55		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		3.318.715,74	2.055.657,33		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		18.746.527,14	17.008.759,94		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		1.914.675,47	987.621,80		
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.914.675,47	987.621,80		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO ANNO 2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.735.021,20	2.743.729,24		
2	Proventi da fondi perequativi	672.004,10	649.990,52		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	539.260,04	413.289,83		
a	Proventi da trasferimenti correnti	499.665,16	405.724,72		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	39.594,88	7.565,11		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	281.260,73	336.645,12	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	149.336,99	130.301,46		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	131.923,74	206.343,66	A2	A2
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	152.574,71	314.582,03	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	4.380.120,78	4.458.236,74		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	77.751,78	72.794,68	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.511.551,05	2.494.731,91	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	16.053,81	2.405,72	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	149.967,24	270.214,22		
a	Trasferimenti correnti	149.967,24	270.214,22		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	929.313,75	874.389,57	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	662.527,89	659.287,86	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	11.902,32	11.902,37	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	427.627,97	408.394,78	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	223.097,60	238.990,71	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12

17	Altri accantonamenti	18.386,94	16.255,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	87.543,44	64.445,63	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.453.095,90	4.454.524,59		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-72.975,12	3.712,15		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
	a da società controllate				
	b da società partecipate				
	c da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	9.540,73	53.165,93	C16	C16
	Totale proventi finanziari	9.540,73	53.165,93		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	44.033,92	53.533,46	C17	C17
	a Interessi passivi	44.033,92	53.533,46		
	b Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	44.033,92	53.533,46		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-34.493,19	-367,53		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
22	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
23	Rivalutazioni			D18	D18
	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
24	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	Proventi straordinari	99.177,29	79.743,30	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	99.177,29	79.743,30		E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali				
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	99.177,29	79.743,30		
25	Oneri straordinari	87.676,13	47.488,80	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	53.756,68	47.488,80		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	33.589,41			E21a
d	Altri oneri straordinari	330,04			E21d
	Totale oneri straordinari	87.676,13	47.488,80		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	11.501,16	32.254,50		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-95.967,15	35.599,12		
26	Imposte (*)	70.113,11	62.502,08	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-166.080,26	-26.902,96	23	23

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					51.205,33
Totale					51.205,33

DELIBERAZIONE DI CC n. 24 DEL 22/06/2023 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTI DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTT. 193 E 194 D.LGS. 267/2000 caricata sull'applicativo Con.Te della Corte dei Conti in data 06/07/2023 prot. SC LOM 0009309

Note: Come relazionato dal Responsabile del Servizio Tecnico il debito è maturato in riferimento al contratto di partenariato pubblico-privato per l'affidamento in concessione, mediante finanza di progetto di un contratto di rendimento energetico o di prestazione energetica con conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione invernale del plesso sportivo del comune di Robbio con oneri di approvvigionamento delle fonti energetiche (tipo pellet e/o gas metano) previa esecuzione degli interventi di riqualificazione previsti nel progetto di fattibilità.

Come previsto dall'art. 5 "Revisione Prezzi" del Contratto la società ha fatto luogo all'adeguamento dei corrispettivi dovuti, aggiornando i compensi in base all'oscillazione al rialzo dei prezzi di approvvigionamento, secondo le rilevazioni della Camera di Commercio di Milano, a far corso dall'inizio del secondo anno dalla sottoscrizione della concessione, avvenuta in data 20 dicembre 2018, in occasione del conguaglio al 30 giugno di ogni anno. A giugno 2021 sarebbero dovuti pervenire i conguagli della stagione 2019-2020, a giugno 2022 i conguagli della stagione 2020-2021 e così via.

Tali ricalcoli sono pervenuti solo nel corso dello scorso mese di maggio 2023, mettendo l'Ente in condizione di non aver provveduto al reperimento delle risorse finanziarie nell'anno di riferimento, per garantire il rispetto della competenza finanziaria annuale.

I ricalcoli sono stati verificati con i tecnici della società di partenariato, che hanno illustrato le metodologie applicate. L'ente ha ritenuto coerenti i conteggi con le previsioni contrattuali. È stato richiesto alla società di essere tempestiva a ricalcolare i dovuti per quanto riguarda le prossime stagioni, fornendo appena possibile un preventivo di spesa.

Esecuzione forzata

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Procedimenti di esecuzione forzata	nessuno	nessuno	nessuno	nessuno	nessuno

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	1.140.468,62	1.140.468,62	1.140.468,62	1.140.468,62	1.140.468,62
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	974.390,76	866.832,50	918.313,61	969.172,90	930.625,23
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,91 %	24,60 %	22,30 %	23,87 %	22,11 %

8.2 Spesa del personale complessiva aggregato 1 e 3 al lordo delle componenti escluse e pro-capite al 31.12 di ogni anno:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale /	1.033.747,21	880.516,02	942.697,65	1.017.474,89	950.343,04
Pro capite-Popolazione	176,87	152,50	162,65	175,73	161,82

Nonostante gli adeguamenti stipendiali per il rinnovo dei contratti dei dipendenti degli EELL e alle fisiologiche progressioni stipendiali la spesa del personale si è ridotta e i risparmi conseguiti dall'amministrazione sono potuti servire per sostenere le spese per l'erogazione di servizi pubblici indispensabili.

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2023
Popolazione / Dipendenti	1 su 243,55	1 su 304,73

Il rapporto tra numero dipendenti e popolazione è aumentato, ossia ci sono meno dipendenti in quanto alcune figure professionali a seguito del collocamento a riposo non sono state sostituite; spesso si è fatto ricorso a convenzionamenti con i comuni limitrofi per l'utilizzo di personale.

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

8.5 Fondo risorse decentrate:

Il Fondo risorse decentrate è stato costituito annualmente per ognuno degli anni dal 2019 al 2023, rispettando quanto previsto dai contratti collettivi di lavoro e dai limiti di finanza pubblica, precisamente:

- le disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali del personale non dirigente del comparto Funzioni locali ed in particolare gli artt. 8, 67 e 68 del CCNL 21/05/2018 e artt. 8, 79 e 80 del CCNL 16/11/2022;
- l'art. 23 del D.Lgs.n.75/2017;
- il D.Lgs.n. 165/2001 ed in particolare l'art. 40bis;
- il D.L. n. 34/2019 ed in particolare l'art. 33, comma 2;
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
- i principi contabili applicati ed in particolare il n. 4/2;
- i principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti Locali approvati dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili.

I fondi sono stati certificati dal revisore dei conti.

8.6 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):
Nessuno

PARTE IV - 1 RILEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo

Qui di seguito le richieste di istruttorie ricevute negli anni 2019-2023

1) Prot. n. 0004213-01/04/2019-SC_LOM-T87-P

Oggetto: Richiesta istruttoria – revisione straordinaria partecipate (art. 24 d.lgs 175/2016 e smi) e revisione periodica (artt. 20 e 26 comma 11 D-Lgs 175/2016 e smi)

Risposta inviata in data 08.04.2019 prot. 3718 Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia alla c/a Magistrato Istruttore Dott. Ottavio Caleo – agli indirizzi: sezione.controllo.lombardia@cor-teconti.it e lombardia.controllo@cor-teconticert.it

Esito – Comunicazione d'archiviazione con rilievi dell'istruttoria – prot. ente 7869 del 29.07.2019

.....A seguito dell'esame dei piani concernenti l'oggetto, preso atto di quanto rappresentato nella risposta istruttoria prot. 0005694-08/04/2019-SC_LOM-T87C-A, sono emerse alcune criticità per le quali si raccomanda di:

- valutare scrupolosamente la sussistenza dei requisiti previsti ex lege per affidamenti diretti di commesse pubbliche;
- provvedere all'affidamento di servizi pubblici locali attraverso appositi atti formali degli organi all'uopo competenti nel rispetto della normativa vigente;
- effettuare la regolazione di ogni rapporto di servizio con società/ organismi partecipati mediante contratti formali debitamente sottoscritti;
- monitorare, in costanza di rapporto contrattuale, il mantenimento, da parte dei soggetti affidatari di servizi pubblici comunali, dei requisiti tecnico-organizzativi e professionali necessari per l'espletamento degli stessi;
- monitorare attentamente il costo dei servizi erogati dagli organismi partecipati, con particolare riguardo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, in ossequio ai canoni della sana gestione finanziaria;
- il puntuale invio alla scrivente Sezione dei documenti concernenti la revisione delle partecipazioni e le scelte organizzative e gestionali in tema di organismi partecipati secondo quanto previsto dal d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i.

Alla verifica di tali aspetti della gestione si provvederà nell'ambito dei successivi controlli demandati a questa Sezione sul piano di revisione periodica delle partecipate di cui all'art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 e sui principali documenti contabili dell'Ente. Si precisa, peraltro, che il controllo condotto dalla Sezione per gli aspetti trattati e la metodologia adottata non necessariamente esaurisce gli aspetti di irregolarità che possono essere presenti nella gestione degli enti, né quelli che possono profilarsi sulla base delle informazioni complessivamente rese in sede istruttoria.

La conclusione dell'esame nei termini sopra esposti non implica, pertanto, una valutazione positiva sugli aspetti non riscontrati o non emersi dalle informazioni e dai dati acquisiti.

2) Pronuncia di Irregolarità Lombardia 247/ 2019/ VSG prot. ente 7870/2019 -

Oggetto: relazione di fine mandato del Comune di Robbio anni 2014-2019

Per non recare menzione del rilievo formulato con deliberazione n. 405/2016/PRSE

Risposta di precisazione inviata in data 08.07.2019 prot. ente 7255/2019 – prot. Cdc 0015799-08/07/2019-SC_LOM-T87C-A

Esito – Lombardia/ 312/2019/VSG

Accertato che la relazione di fine mandato 2014-2019 del Comune di Robbio (PV) reca espressa indicazione dei rilievi contenuti nella deliberazione n. 405/2016/PRSE in merito alle criticità riscontrate nella gestione finanziaria es.finanziari 2013 e 2014

3) Prot. CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_LOM - SC_LOM – 0005386 del 19/03/2020 (Rendiconto 2017) e Comunicazione prot. CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_LOM - SC_LOM – 0005387 del 19/03/2020 (Rendiconto 2018) – prot. ente 4354 del 21.04.2020
Oggetto: Relazione dell'Organo di revisione sui rendiconti degli esercizi finanziari 2017 e 2018 redatta ai sensi dell'art. 1, commi 166 e 167 della Legge 23.12.2005 n. 266

Risposta inviata in data 05.05.2020 prot. ente 4813/2020 – alla c.a. Magistrato Istruttore Cons. Luigi Burti della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia della Corte dei Conti

Esito – Comunicazione di chiusura dell'istruttoria Prot.2011/2021

Dall'analisi delle relazioni dell'organo di revisione sui rendiconti degli esercizi finanziari 2017 e 2018, redatte ai sensi dell'articolo 1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, nonché dalle informazioni acquisite nel corso dell'istruttoria, sono emerse alcune irregolarità che tuttavia non richiedono l'adozione di una specifica pronuncia.

Si dispone, pertanto, tenuto conto della situazione finanziaria complessiva e delle attestazioni dell'organo di revisione, l'archiviazione del questionario sui rendiconti 2017 e 2018.

Si raccomanda, in ogni caso:

1 di adottare tutte le azioni propedeutiche e strumentali alla redazione del rendiconto in tempi tali da consentirne l'approvazione entro i termini previsti all'articolo 227 del 18 agosto 2000, n. 267. L'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2018, infatti, è intervenuta oltre i termini di legge (deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 9 maggio 2019);

2 di porre in essere tutte le misure necessarie ad accelerare la riscossione delle entrate, curando la pronta riscossione delle entrate accertate nel corso dell'esercizio, nonché la realizzazione dei residui attivi, in particolare delle entrate relative al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e ai proventi derivanti dalle sanzioni per le violazioni del codice della strada, dato atto che dall'analisi dei dati del biennio di questi specifici tributi emerge una capacità di riscossione in conto residui molto limitata (pari a circa 11,1% nel 2017 e al 9% nel 2018 per le entrate TARI; al 4% nel 2017 e al 3% nel 2018 per i proventi

derivanti dalle sanzioni per le violazioni del codice della strada), ben al di sotto della percentuale media di realizzazione del titolo I (46% nel 2017 e 64% nel 2018) e del titolo III (48% nel 2017 e 24% nel 2018);

3 di perseverare nell'attività di contrasto all'evasione tributaria, verificando periodicamente i risultati conseguiti;

4 di monitorare attentamente la gestione della liquidità e il ricorso all'anticipazione di tesoreria (già oggetto di rilievo di questa Sezione in sede di controllo sul rendiconto degli esercizi 2015 e 2016 con la nota prot. n. 01412 del 7 febbraio 2019), adottando ogni misura utile al superamento dei disallineamenti tra acquisizione delle entrate ed erogazione delle spese. L'amministrazione comunale ha infatti fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria anche nell'esercizio 2017 per complessivi € 1.753.207,83 interamente rimborsati;

5 di porre una scrupolosa attenzione agli equilibri di bilancio, a fronte di uno squilibrio di parte capitale pari a - € 11.674,83 nell'esercizio 2017 e a - € 19.549,67 nell'esercizio 2018, al fine di preservare i futuri equilibri di bilancio, privilegiando la copertura delle spese dei servizi indispensabili e contraendo quanto possibile la spesa non essenziale e differibile;

6 di monitorare lo smaltimento dei residui passivi, specie se di anzianità superiore ai due anni;

7 di prestare la massima attenzione alla corretta ed esaustiva compilazione dei questionari.

Si rammenta, inoltre, l'obbligo previsto all'articolo 11, comma 6, lettera j) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, secondo cui la relazione sulla gestione allegata al rendiconto deve illustrare «gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie».

In occasione dell'istruttoria è emerso che l'amministrazione comunale, a causa della mancata risposta e asseverazione di concordanza di alcune delle sue società partecipate (Gal Lomellina s.r.l., Gal Risorsa Lomellina s.c.a.r.l., C.L.I.R. s.p.a.), non ha potuto accertare integralmente la conciliazione delle sue poste debitorie e creditorie. Si raccomanda, pertanto, di individuare opportune modalità operative, nonché di sensibilizzazione della governance delle società partecipate, che consentano per i futuri esercizi finanziari di produrre l'esito della verifica delle poste contabili reciproche con le modalità previste dalla normativa.

Alla verifica di questi aspetti della gestione si provvederà nell'ambito dei successivi controlli, a partire da quelli sul rendiconto dell'esercizio 2019.

La Sezione si riserva, in ogni caso, di effettuare ulteriori verifiche su aspetti della gestione finanziaria che coinvolgono i rapporti tra l'ente locale e gli organismi partecipati il cui approfondimento si dovesse rivelare necessario anche a seguito dell'esame del piano di razionalizzazione delle società partecipate.

Si precisa, peraltro, che il controllo condotto dalla Sezione per gli aspetti trattati e la metodologia adottata non necessariamente esaurisce gli aspetti di irregolarità che possono essere presenti nella gestione degli enti, né quelli che possono profilarsi sulla base delle informazioni complessivamente rese nei questionari.

La conclusione dell'esame nei termini sopra esposti non implica, pertanto, una valutazione positiva sugli aspetti non riscontrati o non emersi dalle informazioni e dai dati acquisiti.

4) PROT. CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_LOM - SC_LOM – 0013584 del 21/04/2021 (Rendiconto 2019)

Oggetto: Comune di Robbio (PV) Relazione dell'organo di revisione sul rendiconto dell'esercizio 2019 – Richiesta Istruttoria

Risposta inviata in data 19.05.2021 prot. ente 6013 / 2021 – alla c.a. Magistrato Istruttore Dott. Francesco Liguori della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia

Esito – Comunicazione di chiusura dell'istruttoria Prot. CORTE DEI CONTI – SEZ_CON_LOM-SC_LOM 0018073 DEL 13/07/2021

Dall'analisi della relazione dell'organo di revisione sul rendiconto dell'esercizio finanziario 2019, redatta ai sensi dell'articolo 1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, nonché dalle informazioni acquisite nel corso dell'istruttoria, sono emerse talune situazioni meritevoli di attenzione che tuttavia non richiedono l'adozione di una specifica pronuncia.

Si dispone, pertanto, tenuto conto della situazione finanziaria complessiva e delle attestazioni dell'organo di revisione, l'archiviazione del questionario sul rendiconto 2019.

Si raccomanda, in ogni caso:

- 1) di porre in essere tutte le misure necessarie ad accelerare la riscossione delle entrate, curando la pronta riscossione delle entrate accertate nel corso dell'esercizio, nonché la realizzazione dei residui attivi, in particolare delle entrate relative al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e ai proventi derivanti dalle sanzioni per le violazioni del codice della strada, già oggetto di rilievo da parte di questa Sezione in sede di controllo sul rendiconto degli esercizi 2017 e 2018, avendo riscontrato nell'ultimo triennio una limitata capacità di riscossione delle entrate pregresse del titolo 1 (pari a 46% nel 2017, 62% nel 2018 e 45% nel 2019) e del titolo 3 (pari a 51% nel 2017, 25% nel 2018 e 52% nel 2019);*
- 2) di perseverare nell'attività di contrasto all'evasione tributaria, verificando periodicamente i risultati conseguiti;*

- 3) di porre una scrupolosa attenzione agli equilibri di cassa, privilegiando la copertura delle spese dei servizi indispensabili e contraendo quanto possibile la spesa non essenziale, a fronte di uno squilibrio di parte corrente e di parte capitale negativi pari rispettivamente a € -213.883,98 e a € -181.188,97;
- 4) di perseguire nell'attività di monitoraggio e smaltimento delle posizioni debitorie, non solo pregresse, garantendo una capacità di pagamento elevata delle spese correnti, sia in competenza che in conto residui. Nel perseguimento di tale obiettivo, l'amministrazione dovrà tenere in considerazione sia la salvaguardia degli equilibri di bilancio sia il rispetto delle tempistiche di pagamento previste dalla normativa in essere. L'indice annuale di tempestività dei pagamenti dell'esercizio 2019 risulta pari a 1,30 giorni e il dato acquisito in istruttoria relativo al 2020 si attesta a 2,13 giorni. Emerge quindi un lieve peggioramento rispetto ai valori del biennio 2017-2018 (-4,52 nel 2017 e - 2,87 nel 2018). Il primo trimestre 2021 (sezione Amministrazione trasparente) presenta al contrario un dato positivo: -2,58 giorni. Si prende atto, altresì, di quanto rappresentato in istruttoria in merito ai provvedimenti adottati dall'ente locale per l'efficiamento dei processi interni, con ricaduta positiva sulle tempistiche di pagamento;
- 5) il rispetto di tutti i limiti di spesa previsti per legge.

In continuità con quanto rappresentato da questa Sezione in occasione dell'esame sui rendiconti degli esercizi 2015, 2016 e 2017, si ritiene peraltro doveroso rinnovare la raccomandazione a monitorare attentamente la gestione della liquidità e il ricorso all'anticipazione di tesoreria, adottando ogni misura utile al superamento dei disallineamenti tra acquisizione delle entrate. Dopo il positivo inutilizzo nel 2018, l'amministrazione comunale ha fatto nuovamente ricorso all'anticipazione di tesoreria nel corso del 2019 per complessivi € 2.876.962,59 rimborsati interamente entro il 31 dicembre. Riscontando la nota istruttoria, l'ente locale riferisce di averne fatto ricorso anche nel 2020 per complessivi € 2.171.161,03 (per 261 giorni), interamente rimborsati. Alla data della presente nota, dall'analisi dei prospetti SIOPE non risultano al contrario utilizzi di anticipazioni nel corso del 2021, che in concomitanza di una consistente giacenza di cassa al 31 dicembre 2020 (pari a € 1.185.544,60), lascia supporre un ricorso allo strumento dell'anticipazione solo eventuale e limitato.

Alla verifica di questi aspetti della gestione si provvederà nell'ambito dei successivi controlli, a partire da quelli sul rendiconto dell'esercizio 2020.

Si precisa, peraltro, che il controllo condotto dalla Sezione per gli aspetti trattati e la metodologia adottata non necessariamente esaurisce gli aspetti di irregolarità che possono essere presenti nella gestione degli enti, né quelli che possono profilarsi sulla base delle informazioni complessivamente rese nei questionari.

La conclusione dell'esame nei termini sopra esposti non implica, pertanto, una valutazione positiva sugli aspetti non riscontrati o non emersi dalle informazioni e dai dati acquisiti.

- Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente non ha ricevuto rilievi di gravi irregolarità contabili o altre segnalazioni di rilievo da parte dell'organo di revisione economico-finanziaria.

PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

La Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008), all'art. 2, comma 594, prevede che: "ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs 165/ 2001 adottano piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo:

- delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;
- delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;
- dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

RIDUZIONE SPESE POSTALI

Negli ultimi anni sono state intraprese azioni quali l'introduzione della Pec, della firma digitale, la scannerizzazione dei documenti acquisiti al protocollo, il protocollo informatico etc., oltre a proporre un modello di contenimento dei consumi e di "dematerializzazione".

INNOVAZIONI TECNOLOGICHE E INFORMATIZZAZIONE

Il progetto di sviluppo tecnologico del sistema informativo, attivato negli ultimi anni, ha consentito al Comune di Robbio una maggiore efficienza ed efficacia dell'attività amministrativa.

RIDUZIONE CONSUMO CARTA E CANCELLERIA

Sul versante dell'utilizzo della carta si è previsto di operare un risparmio dando mandato ai titolari di posizioni organizzative affinché impongano agli uffici, laddove possibile, di:

- utilizzare la posta elettronica e la casella di PEC per la trasmissione di tutti gli atti comunali agli enti, alle associazioni, ai fornitori, etc.;
- ricorrere alla posta elettronica, allo scanner o alla rete intranet per le comunicazioni tra uffici;
- impiegare il fronte/retro per le stampe e le fotocopie;
- limitare al minimo indispensabile il numero di copie;
- riciclare la carta parzialmente utilizzata.

TELEFONIA FISSA

Ciascuna postazione di lavoro è dotata di un proprio apparecchio telefonico fisso ed è stata abilitata ad effettuare le telefonate urbane e/o extraurbane e verso cellulari, secondo le esigenze d'ufficio.
La razionalizzazione delle spese è effettuata con il monitoraggio dei consumi e con la scelta di piani tariffari più economici e adatti alle esigenze dell'ente.
Si è provveduto ad effettuare una ricognizione dettagliata di tutte le linee telefoniche in essere con eliminazione delle linee non più utilizzate, con conseguente riduzione delle spese.

TELEFONIA MOBILE

Una specifica attenzione, nell'ambito dei piani di contenimento della spesa, è stata dedicata al contenimento degli oneri per la telefonia mobile.

FOTOCOPIATRICI - FAX

Ogni servizio, o in alcuni casi più servizi, hanno in dotazione una stampante multifunzione, che ha anche funzione di fotocopiatrice. Di regola in bianco e nero. Le stampanti condivise in rete prevedono la possibilità di stampa fronte/retro e permettono ai vari uffici uno sfruttamento più efficace della risorsa ottenendo risparmi nell'ambito degli acquisti del materiale di consumo e dei costi di manutenzione, prevedendo anche le stampe a colori.

VEICOLI DI SERVIZIO / CARBURANTI

Gli automezzi di servizio in dotazione al Comune sono utilizzati esclusivamente per l'espletamento delle funzioni proprie dell'Ente.
In relazione alla gestione di detti veicoli, si è provveduto al costante monitoraggio delle relative spese e alla loro razionalizzazione attraverso il controllo dei chilometri percorsi, il controllo delle manutenzioni e la verifica della congruità della spesa per carburante.

CONSUMI ELETTRICI, ACQUA, RISCALDAMENTO.

E' stato oggetto di costante monitoraggio da parte degli uffici competenti, l'analisi delle bollette relative alle utenze energetiche per tutti gli immobili di proprietà comunale, finalizzato ad ottenere un censimento e un quadro complessivo reale e dettagliato dei costi.

E' stato raccomandata l'attenzione di tutti i dipendenti sulle buone prassi comportamentali da tenersi al fine di contenere i costi per la fornitura di energia elettrica e altre utenze.

In particolar modo i costi per il riscaldamento cercano di essere contenuti mantenendo i termostati a massimo 20-21 gradi.

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI E PARTECIPATI DAL COMUNE

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2019 avente ad oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art. 20 d.lgs. 19.8.2016, n. 175 come modificato dal D.Lgs 16.06.2017 n. 100 detenute dal Comune di Robbio alla data del 31.12.2018 si è deliberato di:

- DI APPROVARE la ricognizione al 31/12/2018 delle società in cui il Comune di Robbio detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall'art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n. 175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100
- DI PRENDERE ATTO che la ricognizione effettuata *non prevede* un nuovo piano di razionalizzazione;
- DI PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da intraprendere da parte dell'ente in materia di società partecipate;
- DI TRASMETTERE la deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune;
- DI COMUNICARE l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 20 comma 3 del T.U.S.P.

Con conseguente prospetto riepilogativo

SOCIETA'	TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONE	SERVIZI EROGATI	SCELTA PROPOSTA
CL.I.R. Spa	DIRETTA	Servizi di igiene ambientale	Dismissione della Partecipazione con richiesta di valorizzazione delle azioni possedute
GAL LOMELLINA SRL	DIRETTA	Promozione del territorio	Liquidazione della società
GAL RISORSA LOMELLINA SCARL	DIRETTA	Promozione del territorio	Mantenimento della partecipazione

La scelta di procedere alla dismissione con liquidazione, ex art. 2437-ter, secondo comma cod. civ., delle azioni detenute nella Società CLIR S.p.A., con riserva di valutare la congruità del valore di liquidazione che verrà indicato dagli organi sociali è stata fatta in ordine alla gestione del servizio di igiene ambientale a mezzo di operatore economico selezionato sul mercato, con procedura ad evidenza pubblica, in quanto servizio non più efficiente ed economicamente vantaggioso; la cessazione del servizio sul territorio comunale da parte di CLIR S.p.A. è a far corso dal 31 dicembre 2018.

La Società CLIR SPA non ha fornito i dati relativi al Bilancio 2020 e 2021 in quanto non risultano essere stati approvati.

Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 3 del 25.02.2021 ha provveduto ad approvare lo scioglimento della Società CLIR SPA ai sensi degli articoli 2484 e seguenti del Codice Civile, dando mandato al Sindaco di richiedere, all'Organo Amministrativo della Società, la convocazione dell'Assemblea straordinaria dei soci, inserendo all'ordine del giorno la decisione di sciogliere la Società con la conseguente messa in liquidazione e la nomina del/i liquidatore/i.

L'Assemblea dei Straordinaria dei Soci in data 09.06.2021 ha deliberato la messa in liquidazione della Società in ragione delle difficoltà economiche e finanziarie sopraggiunte negli ultimi tempi.

In data 17.06.2021 i liquidatori nominati hanno comunicato di non accettare l'incarico e l'Assemblea si è pertanto conclusa senza la nomina di alcun liquidatore.

I Membri del Collegio Sindacale della Società hanno presentato istanza al tribunale di procedere alla nomina di un liquidatore.

Il Tribunale ordinario di Milano ha fissato l'udienza in data 5 novembre 2021.

Successivamente:

è stata notificata istanza di fallimento alla Società CLIR SpA da parte della Società Lomellina Energia Srl fissando udienza prefallimentare in data 29.06.2022;

con fallimento n.40/2022 sent. n.44/2022 del 04.07.2022 il Tribunale Ordinario di Pavia ha dichiarato il fallimento della Società CLIR SpA con sede in Mortara nominando il curatore fallimentare.

Alla data della presente ricognizione, agli atti del Comune di Robbio, non risulta pervenuta ulteriore documentazione in tal senso e pertanto non si conoscono i tempi di conclusione della procedura fallimentare in corso.

L'ultima ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 come modificato dal D.Lgs. 16.06.2017, n. 100 detenute dal Comune di Robbio alla data del 31.12.2022 è la Deliberazione di CC n. 49 del 19.12.2023.

Le società partecipate direttamente e indirettamente dal Comune di Robbio sono le seguenti:

DIRETTE

1. C.L.I.R. Spa con una quota del 7,10%;
2. GAL LOMELLINA Srl, con una quota del 1,13%;
3. GAL RISORSA LOMELLINA SCARL, con una quota dello 0.62%

La ricognizione periodica prevede la conferma della messa in liquidazione della Società C.L.I.R. SpA e della Società GAL LOMELLINA Srl.

Vengono confermate le scelte effettuate in sede di revisione straordinaria e periodica per le restanti partecipazioni attualmente detenute dall'Ente che non rientrano nelle casistiche previste per la razionalizzazione:

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL - Tipo di partecipazione DIRETTA - Quota di partecipazione 0,62% - Motivazione della scelta: La società svolge un servizio di interesse generale attraverso un contratto di partenariato pubblico/privato rispettando le disposizioni contenute nel T.U.S.P. - art. 4, co. 2 lettera C

Come evidenziato nella presente relazione le decisioni del Comune nel campo in argomento vanno lette in un'ottica di continuità rispetto a un percorso già avviato al fine della progressiva razionalizzazione delle proprie partecipazioni societarie.

Al fine di offrire una visione di sintesi dell'esito della ricognizione effettuata, nella tabella seguente si conferma per Gal Lomellina srl, Gal Risorsa Lomellina scarl e Società Cilir S.P.a il prospetto delle scelte che già sono state adottate in ordine alle singole partecipazioni societarie con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53/2021 e successiva n. 46/2022.

SOCIETA'	TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONE	SERVIZI EROGATI	PIANO 2021 al 31.12.2020 /SCELTA PROPOSTA	PIANO 2022 al 31.12.2021 /SCELTA PROPOSTA	PIANO 2023 al 31.12.2022 /SCELTA PROPOSTA
C.I.I.R. SpA	DIRETTA	Servizi di igiene ambientale	Liquidazione della società	Liquidazione della società	Liquidazione della società
GAL LOMELLINA SRL	DIRETTA	Promozione del territorio	Liquidazione della società	Liquidazione della società	Liquidazione della società
GAL RISORSA LOMELLINA SCARLA	DIRETTA	Promozione del territorio	Mantenimento della partecipazione	Mantenimento della partecipazione	Mantenimento della partecipazione

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI ROBBIO che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 04/04/2024

LI 25.03.2024


Il Sindaco
IL SINDACO
Dot. Riccardo Fracassi

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

LI 03.04.2024

L'organo di revisione economico finanziaria


(Claudio Bellasio)

